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1 
OSA-AIKAELAKEJÄRJESTELYT 

Muutoksia kahdessa eri vaiheessa 

Osa-aikaelä kejärjestelyihin esitetään tehtäväksi muutoksia kahdessa 
eri vaiheessa, 1.4.1998 ja 1.7.1998. 

I .4.1998 alkaen Huhtikuun alusta voimaantuleviksi esitetyt osa-aikaeläkkeen jälkeen 
rnyönnettävän työkyvyttömyys- tai työttömyyseläkkeen tulevan ajan 
karttumista ja osa-aikaeläkkeiden vastuu njaon muuttamista tarkoittavat 
muutokset koskevat yksityistä sektoria. Osa-aikaeläkkeelle jäävän hen- 
kilön työ- tai palvelussuhteen automaattista katkaisua koskeva muutos 
koskee sekä yksityistä että julkista sektoria. Muutokset on tarkoitettu 
pysy i  ksi. 

1.7.1 998 alkaen Heinäkuun alusta voimaantulevaksi esitetty uusi laki, taki ikääntyvien 
työntekijöiden osa-ai katyö- ja osa-aikaelä kejärjestelyistä, olisi määräai- 
kaisena voimassa 31.12.2000 saakka. Lain tarkoituksena on helpottaa 
työntekijöiden ja viranhaltijoiden siirtymistä osa-aikaeläkkee He. 

1.1 
Nykyisten säännösten muutokset 

Tuleva aika, kun työntekijä siirtyy osa-aikaeläkkeen jätkeen työkyvyttömyys- tai työttömyys- 
eläkkeelle 

Osa-aikaeläkkeellä ollut henkilö saa vastaisuudessa työkyvyttömyys- tai 
työttömyyseläkkeeseensä tulevan ajan sekä osa-aikatyöstä että osa- 
aikaeläkkeen perusteena olevan vakiintuneen ansiotulon ja osa- 
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aikatyön ansiotulon erotuksesta eli ansionalenemasta. Ansionale- 
masta laskettava tulevan ajan karttuma on henkilön iästä riippuen 1,2 
prosenttia tai 0,8 prosenttia vuodessa. 

Muutokset tehdään TEL:iin ja MEL:iin. Viittaussäännösten kautta ne 
koskevat myös LEL:a, MYEL:a ja YEL:a. Muutos ei koske TaEL:a, kos- 
ka siinä ei ole osa-aikaeläkettä. 

Automaattinen katkaisu 

Osa-aikaeläkkeelle jäävän henkilön kokoai katyön vakiintunutta ansio- 
tuloa laskettaessa ei työ- tai palvelussu hteeseen tehdä automaattista 
katkaisua, vaan työsuhteen katsotaan jatkuneen yhdenjaksoisena. 

Muutos koskee paitsi yksityisten alojen myös VEL:n mukaan rnääräyty- 
viä eläkkeitä. Vastaavanlainen muutos on tarkoitus toteuttaa myös kun- 
nallisessa eläkejärjestelmässä. 

Vastuunjako Ehdotuksen mukaan yksityisten alojen työeläkelaitokset vastaisivat yh- 
teisesti osa-aikaeläkkeestä aiheutuvien kustannusten lisäksi myös niistä 
kustannuksista, jotka aiheutuvat osa-aikaeläkkeen ajalta karttuneesta 
eläkkeestä ja vakiintuneen ansiotulon ja osa-aikatyön ansiotulon ero- 
tukseen liitettävästä tulevan ajan eläkkeestä. 

Jollei erotukseen tule liitettäväksi tulevaa aikaa, ei osa-aikaeläkkeellä 
oloajalta karttuva eläke ole yhteisesti kustannettavaa. 

I .2 
Laki ikääntyvien työntekijöiden osa-aikatyö- ja osa-aikaeläkejärjestelyistä 

Alaikäraja Osa-aikaelä kkeen alaikärajaa ehdotetaan alennettavaksi nykyisestä 58 
vuodesta 56 vuoteen. Muutos koskee yksityisen alojen työeläkelakeja 
sekä valtion ja evankelis-luterilaisen kirkon eläkejärjestelmän piirissä 
olevia henkilöitä. Myös kunnalliseen eläkejärjestelmään on tarkoitus 
tehdä vastaava muutos. 

Osa-aikatyön järjestäminen 

Työnantajalle asetetaan velvollisuus pyrkiä järjestämään henkilölle osa- 
aikatyötä hänen halutessaan siirtyä osa-aikaeläkkeelle. Velvoite koskee 
sekä yksityisen että julkisen puolen työnantajia. Työntekijällä ei kuiten- 
kaan ole oikeutta vaatia lyhennettyä työaikaa, vaan osa-aikatyön jär- 
jestäminen edellyttää työnantajan ja työntekijän välistä sopimusta. 
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2 
TaEL:N MUUTOS 

Esityksen mukaan Suomen Pankin henkilökunnan lyhyt palvelussuhteet 
ja palvelussuhteet, joissa palkka jää alle TEL-rajamäärän, tulevat 
TaEL:n piiriin. 

Laki tulee voimaan 1.4.1998 ja sitä sovelletaan 1.1.1998 alkaen. 

3 
HALLITUKSEN ESITYS 

Suomenkielinen hallituksen esitys on liitteenä. Ruotsinkielistä esitystä 
voi tilata Oy Edita Ab:tä, puhelin (09) 5660 566. 

EMKETURVAKESKUS 



Hallituksen esitys Eduskunnaiie ikääntyvien työntekijöi- 
den aseman parantamista koskevaksi lainsäädännöksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLT ö 

Esityksessä ehdotetaan kehitettäväksi osa- 
aikaeläkejäjestelyjä ikäantyvien työntekijöi- 
den työelämässä jatkamisen tukemiseksi. 
Muutokset osa-aikaeläkejärjestelyihin tehtäi- 
siin kahdessa vaiheessa. Yksityisten alojen 
työeläkelakeja, Iukuun ottamatta taiteilijoi- 
den ja eräiden erityisryhmh kuduvien 
työntekijäin eIäkelakia, muutettaisiin pysy- 
västi siten, että osa-aiheläkkeeita työs.vyt- 
tömyys- tai työttömyyseläkkeelle siirtyvän 
eläkkeen määrä olisi nykyistä suurempi. Sa- 
malla osa-aikaeläkejärjestelyistä aiheutuvien 
kustannusten vastuunjakoa tarkistettaisiin. 
Myös niin sanottu automaattinen katkaisu 
poistettaisiin osa-aikaeläkkeen perusteena 
olevan kokoaikaisen työn vakiintunutta an- 
siotasoa määrättäessä. Tämä muutos tehtäi- 
siin myös valtion eiäkelakiin. Tarkoituksena 
on, että kunnalliseen eläkejarjesteimään teh- 
täisiin erikseen vastaavanlainen muutos kun- 
nallisen eläkelaitoksen eläkesääntöä muutta- 
maila. Nämä lainmuutokset ovat tarkoitetut 
tulemaan voimaan 1 päivänä huhtikuuta 
1998. 

Lisäksi ehdotetaan säadettäväksi rnMr&i- 
kainen, vuoden 2000 loppuun voimassa 

oleva erillisiaki eii laki ikääntyvien työnteki- 
jöiden osa-aikatyö- ja osa-aikaeläkejärjeste- 
lystä. Sen mukaan osa-aikaeiäkkeen daikära- 
ja  alennettaisiin n kyisestä 58 vuodesta 56 

taisiin velvoliisuus pyrkiä järjestämäan osa-- 
aikatyötä työntekijä, tai viranhaltijan h iu -  
tessa siirtyä osa-aikaeläkkeelle. Erillislaki 
koskisi taiteilijoiden ja  eräiden erityisryh- 
miin kuuluvien työntekijäin eläkelakia lu- 
kuun ottamatta kaikkia yksityisten alojen 
eläkelakien piiriin kuuluvia työnantajia ja 
työntekijöitä sekä yrittäjiä ja valtion ja evan- 
kelis-Iuteriiaisen kirkon eläkejärjestelmien 
piirissä oIevia työnantajia ja viranhaltijoita ja 
työntekijöitä. Laki koskisi osa-aikatyön jär- 
jestämisvelvoIlisuuden osalta myös h a l l i -  
sen eläkejärjestelmän mukaisia työnantajia, 
viranhaltijoita ja  työntekijöitä. Tarkoituksena 
on myös, että osa-aikaeläkkeen alaikäraja 
demettaisiin kunnallisessa eläkejärjestel- 
mässäkin määräaikaisesti 58 vuodesta 56 
vuoteen muuttamaIla erikseen h a l i i s e n  
eläkelaitoksen eiäkesääntöä. Esityksessä eh- 
dotettu erillislaki on tarkoitettu tuIemaan 
voimaan 1 päivänä heinäkuuta 1998. 

vuoteen. Samassa r aissa Wönantajalle asetet- 

. .  
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PERUSTELUT 

1. Nykytila 

Osa-aikaeläkejärjestely kuuIuu yhtenä elä- 
kemuotona joustavaan eläkeikäjär-estelyyn. 
Osa-aikaeläke otettiin työeläkejärjestelmässä 
käyttöön ensimmäisen kerran vuoden 1987 
alusta. Aluksi se koski yksityisten alojen 
eläkej ärj est elmiä . Julkiseila puoleila osa-ai- 
kaeläke otettiin käyttöön vuoden 1989 hei- 
näkuun alusta ja merimieseläkej" esteimässä 

ei koske edelleenkään taiteilijoiden ja eräi- 
den erityisryhmiin kuuluvien työntekijäin 
eläkelain (662/1985; T a )  piiriin kuuluvia 
työntekijöitä eikä osaa ortodoksisen kirkko- 
kunnan palveluksessa olevista työntekijöistä. 

Alkuaan osa-aikaeläkkeelle sihlymisen 
alaikäraja yksityisellä sektorilla oli 60 vuotta 
ja vuoden 1994 alusta alkaen se on ollut 58 
vuotta. Julkisella sektorilla osa-aikaeIäkkeen 
alaikäraja on ollut osa-aikaeiäkejärjestelyn 
voimaantuIosta alkaen 58 vuotta. 

Osa-aikaeläkejäjestelyllä pyrit& helpot- 
tamaan työntekijöiden j a  yrittäjien asteittais- 
ta siirtymistä t östä eläkkeelle. Kun osa-ai- 

sellä sektorilla oIetettiin olevan vuonna 1990 
j o  noin 5000 osa-aikaeläkkeen saajaa. Vaik- 
ka osa-aikaeläkkeen a i m j a a k i n  on tämän 
jälkeen alennettu, niin yksityisellii sektorilla 
oli vuoden 1997 lopussa vain noin 2800 
osa-aikaeläkkeen saa aa. Vastaava luku wo- 
den 1997 lopussa o i  valtion eläkejärjestel- 
mässä noin 1600 j a  kunndlisessa eläkejär- 
jestelmässä noin 23OO.Osa-aikaeläkejärjeste- 
ly ei ole siten täyttänyt niitä odotuksia, joita 
sille aikoinaan asetettiin. 

Yksilölliselle varhaiseIäkkeeIle on sen si- 
jaan siirtynyt henkilöitä huomattavasti enem- 
män kuin mitä joustavaa eläkeikäjäjestel- 
mää luotaessa arvioitiin. Vuoden 1996 10- 
pussa määrä oli yksityisellä ja julkiselIa sek- 
torilIa yhteensä noin 57 100. Vuoden 1997 
aikana yksilöIlistä varhaiseläkettil saavien 
määrä on jonkin v e m  pienentynyt edel- 
lisestä vuodesta. 

Yhtenä syynä osa-aikaeläkkeen käytön 
vähäisyyteen näyttäisi olevan, etteivät työn- 
tekijät ole kokeneet osa-aikaeläkettä riittävän 
houkuttelevaksi vaihtoehdoksi suhteessa 
ty öttöm y y z a  [ksilölliseen varhaiseluee- 
seen. Tois ta aissa ei ole ollut ikääntynei- 
tä työntekijöitä koskevia säännöksiä, jotka 

vuoden 1994 alusta. Osa-aikael" 3 ejärjestely 

kaeläkejäjeste Y y aikoinaan luotiin, yksityi- 

olisivat oikeuttaneet työntekijän Iyhentämään 
työaikaansa eikä myöskään työnantajalla ole 
olIut laissa säädettyä velvollisuutta järjestää 
ikääntyneelle työntekijälle osa-aikatyötä.Tä- 
mä on osaltaan vaikeuttanut työntekijän 
osa-aikaeläkkeelle siirtymistä sellaisessakin 
tilanteessa, jossa työntekijän voimavarat ko- 
koaikatyön tekemiseen ovat ikääntymisen 
myötä vähentyneet. 

Uudessa työaikalaissa (605/1996), joka tuli 
voimaan 23 päivänä marraskuuta i996, on 
otettu huomioon työntekijän tarpeet siirtyä 
kokoaikatyöstä lyhyempäh työaikaan eri 
elämibtilanteissa. Lain 15 $:n 1 momenth 
alussa todetaan ne voimassa olevat työsopi- 
muslain (30211970) sähnökset, joiden nojai- 
la pienten lasten vanhemmat voivat lyhentäa 
työaikaansa. Tämän lisäksi 1 momentin mu- 
kaan jos työntekijä haluaa sosiaalisista tai 
terveydellisistä syistä teh& työtä säännöllis- 
tä työaikaa l$yemmän ajan, työnantajan on 
yrittävä jäqestämään työt niin, että työnte- 

fija voi tehdä osa-aikatyötä. Lain 15 $:n 2 
momentin mukaan tyanantajan ja työntekijän 
on tehtiivä 1 momentissa tarkoitetusta osa-ai- 
katyöstä määräa+en, kuitenkin enintään 
26 viikkoa kerrallaan voimassa oleva sopi- 
mus. 

Uutta työaikalakia koskeneessa hallituksen 
esityksen (HE 341i996 vp) perusteluissa to- 
dettiin työaikalain 15 §:n osalta muun muas- 
sa, että "Tällä hetkellä mahdollisuus siirtyä 
lyhennettyyn työaikaan koskee melko pientä 
ja tarkoin rajamia ryhmä% TyöntekijöiIlä 
saattaa kuitenkin muissakin tilanteissa olla 
tarvetta lyhentää työaikaansa. Säännösehdo- 
tuksen mukaan silloin, kun työntekijä haluaa 
muista sosiaalisista ja terveydeIlisistä syistä 
tehdä työtä säännöllistä työaikaa lyhyemmän 
ajan, on työnantajan pyrittävä j&jestämään 
työt niin, että työntekijä voisi tehdä osa-ai- 
katyötä". Hallituksen esityksen perustelujen 
mukaan bsymyksessä olevalla työaikasään- 
nöksellä "pyritään turvaamaan työntekijän 
työ- säilyminen mahdoIlisimman pit- 
kään". Esityksessä mainitaan työajan lyhen- 
tämisen syistä muun muassa: "Täilaisina 
syinä voisivat olla esimerkiksi ikääntymises- 
tä aiheutuva väsymys ja työvireyden lasku, 
sairaan läheisen hoito, o iskelu tai oman 
terveyden hoito. Säänuös K orostaisi jäjeste- 
lyn yksilöllisyyttä ja se olisi luonteeltaan 
joustava". 
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Voimassa olevien työeiäkelakien mukaan 
työntekijä voi jäädä osa-aikaeläkkeelIe 58 
vuotiaana, jos osa-aikaeIäkkeen saamisen 
ehdot muuten täyttyvät. Näitä edellytyksiä 
ovat muun muassa, että työntekijä tai yrittäjä 
on kuulunut wöeläkelakien piiriin osa-aika- 
eläkkeelle aikamista edeltäneen viimeisten 
15 vuoden aikana yhteensä vähintaän viisi 
vuotta j a  että hän on ollut työeläkelakien 
piiriin kuuhvassa kokoaikaisessa työssä yh- 
teensä vähintään 12 kuukautta osa-aikaeläk- 
keen alkamista edeltäneen 18 kuukauden 
aikana ja että hänellä olisi oikeus tulevaan 
aikaan, jos hän osa-aikaeläkkeeIle siirtymi- 
sen sijasta jäisi työkyvyitömyyseläkkeelIe. 
Työ katsotaan kokoaikaiseksi, kun i y ö a h  
on alalla normaalisti SoveIlettavan enimmäis- 
työajan pituinen. Rinnakkaisissa työsuhteissa 
kokoaikatyön vaatimus täyttyy, kun yhteen- 
laskettu työaika on vähintään 35 tuntia vii- 
kossa. 

Osa-aikaeläkkeen saaminen edellyttää li- 
säksi, että työntekijä vahentää työtään siten, 
että jäljeile jäävä työaika on vähintä& 16 
tuntia ja  enintään 28 tuntia viikossa. Työajan 
vähentäminen iasketaan kokoaikatyön perus- 
teella mukaan lukien rinnakkaiset työsuhteet. 
Jos viikottainen työaika vaihteIee, se laske- 
taan enintään 16 viikon jakson keskiarvona. 
Työn vähentämistä koskevat säännökset 
merkitsevät sitä, että työntekijä voi järjestel- 
lä osa-aikatyönsä vaadittavien työtuntirajojen 
sisällä työnantajansa kanssa sopimailaan ta- 
valla, esimerkiksi siten, että hän työskenteIee 
kaksi kertaa vaadittavan viikkotuntimäärän 
eli 32 tuntia joka toinen viikko. Osa-aika- 
eläkkeellä oIeva työntekijä ei kuitenkaan 
voimassa olevien eiäkelakien mukaan voi 
olla yhdenjaksoisesti poissa työstä kuutta 
viikkoa itempää aikaa. Tähän aikaan ei lue- 

sairausvakuutuslain (3 641 1963) mukaista päi- 
värahaa. 

MerimieseIäkeIaissa (721 956; mL) on 
merimiestyön erityispiirteiden vuoksi työajan 
lyhentämisestä jonkin verran edellä olevasta 
poikkeavat säännökset. Samoin julkisen sek- 
torin kysymyksessä olevat eIäkesäännökset 
poikkeavat yksityisen sektorin säämöksistä. 

Osa-aikaeMckeen vähäinen käyttö on joh- 
tanut siihen, että osa ikääntyneistä työnteki- 
jöistä on entiseen kokoaikatyöhönsä ky- 
kenemättömänä luopunut työstään ja jäänyt 
osa-aikaeläkkeelle siirtymisen sijasta esimer- 
kiksi yksilöIliselle varhaiseläkkeeile tai niin 
sanotun t y öttömyy seIäkeputken kautta työt- 

ta vuosi f omaa eikä aikaa, jolta työntekijä saa 

töm seläkkeelk. Tähän tilanteeseen uuden 
Q Ö 2 L I  ain 15 0 ei juurikaan tuo parannusta, 
koska pykälän 2 momentin mukaan työajan 
lyhennyksestä voidaan sopia enintään kuu- 
deksi kuukaudeksi kerrallaan. Tällainen ra- 
joitus ei sovi osa-aikaeläkejäjestelyyn. 
Myös ikääntyien työllistymisedellytysten 
parantamista seivittäneen komitean (IKOMI) 
mietinnössa (komiteanmietintö 1996: 14) on 
kiinnitetty huomiota työaikalain 15 $:n 2 
momentissa olevan rnarilajan ongelmalli- 
suuteen osa-aikaeIäketapauksissa. Komitea 
piti osa-aikaeläkkeen j a  osa-aika ön yhdis- 
tämistä yhtenä tärkeänä keinona L t y v i e n  
työssä jaksamisen edisthiseksi. 

Voimassa olevien säännöksien mukaan 
osa-aikaelilkkeelle j a  yksiiölliselle varhais- 
eiäkkeelle siirtymisen aiaik(iraa on sama. 
Työttömyyseläkkeelle työntekijä voi päästä 
aikaisintaan 60 vuoden iässä, mutta niin sa- 
nottu työttömyyseiäkeputki voi alkaa jo ai- 
kaisemmin. 

Yksilöllisessä varhaiseläkkeessä, varsinai- 
sessa työlyyiiömyyseläkkeessä ja työttö- 
myyseiäkkeessä eläkettä kartuttaa tuleva aika 
eli aika mainituista varhaiseläketapahmista 
vanhuuseläkeikään. Tuleva aika luetaan mu- 
kaan myös perhe-eläkkeeseen. 

Yksityisten alojen eltikeIakien ja valtion 
eläkelain (28011966; VEL) mukainen tulevan 
ajan däkekarttuma on vuodessa 1,5 prosent- 
tia 50 vuoden ikään, 1,2 prosenttia 50-vuoti- 
aasta 60-vuotiaaksi ja 0,8 prosenttia 60-vuo- 
tiaasta vanhuuseläkeihäan eli yleensä 
65-vuotiaaksi. Tulevan ajan karttuma koskee 
myös osa-aikatyastä edeIlä mainituille var- 
haiseIäkkeille siirtyjiZi, jos tulevan ajan edel- 
lytykset muuten täyttyvät. Näin on myös 
silloin, kun osa-aikatyö on tehty osa-aika- 
eläkkeen rinnalla. Tulevan ajan karttumis- 
prosentit lasketaan elakkeen perusteena ole- 
vasta *ta. 

MEE:ssa, jossa on myös yleistä 65-vuoden 
vanhuuseläkeiästä poikkeavia vanhuuselä- 
keikiä, tulevan ajan karttuma on suhteutettu 
erityisiä vanhuuseliikeikiä vastaavaksi ja täI- 
tä osin MELn mukaiset tulevan ajan karttu- 
mat oikkeavat edellä mainituista tuIevan 
ajan L i s t a  

Työntekijälle 'karhu myös osa-aikaeläk- 
keelIä oloajalta eläketta osa-aikaelWeen pe- 
rustana olevan vakiintuneen ansiotulon j a  
osa-aikatyöstär saadun ansiotulon erotuksesta. 
Tässä kohden yksityisten aiojen työeläkela- 
kien ja toisaalta valtion eläkelain, evanke- 
lis-luterilaisen kirkon eläkelain (298/1966) ja 
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kunnallisen eläkejiirjestelmän mukainen 
osa-aikaeläkej ärjesteIy poikkeavat toisistaan. 
Työntekijäin eläkelaissa (39511 96 1; TEL) 
asiasta säädetään Iain 5 5x1 6 momentissa ja 
VEL:ssa asiasta säädetiiän lain 10 $:n 5 mo- 
mentissa. 

TEL:n 5 $:n 6 momentin mukaan työnte- 
kijän vanhuus- tai työSrvyttömyyseläkkee- 
seen lisätään jokaiselta sellaiseIta kuukaudel- 
ta, joita työntekijä on saanut osa-aikaelaket- 
tä, määrä, joka on 1/8 rosenttia osa-aika- 
eläkkeen perusteena o P evan vakiintuneen 
ansiotulon ja osa-aikatyön ansiotulon erot&- 
sesta. Vuositasolla edellä mainittu rosentti- 
määrä on 1,5 prosenttia. EsimerRiksi jos 
työntekijä jää osa-aikaeiäkkeeltä työkyvyttö- 
myyseläkkeelle, osa-aikaelähkeelIä oloajan 
eiäkekarttuminen päättyy. Työntekijä ei 
m öskään saa osa-aikaeläkkeelie jäätyään 
I d e a  hyväkseen tulevaa aikaa osa-aikaeläk- 
keen perusteena olevan vakiintuneen aa- 
siotulon 'a osa-aikatyön ansiotulon erotuksen 
pemstee ! la. Kun työntekijä tulee esimerkiksi 
yksilölliseen varbaiseiäkkeeseen oikeuttaval- 
la tavalla työkyvyttömäksi osa-aikaeIäkkeen 
rinnalla tekemänsä osa-aikatyön aikana, tule- 
va aika voidaan TEL:n mukaan nykyisin 
Iukea mukaan vain osa-aikaeläkkeen aikai- 
sesta työskentelystä kertyneeseen eiäkkee- 
seen, mutta ei sen sijaan edellä tarkoitettuun 
vakiintuneen ansiotuion j a  osa-aikatyön an- 
siotuIon erotukseen. Viittaussäännosten kaut- 
ta TEL:n 5 $:n 6 momentti koskee myös 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnteki- 
jäin eläkelain (13411962; LEL), yrittäjien 
eläkelain (46811 969; E L )  ja maatalousyrit- 
täjien eläkelain (467/1969; MYEL) piiriin 
kuuluvia eläkkeensaajia. MFiL:ssa asiasta on 
TEL:n 5 $:n 6 rnornenttia vastaavat säännök- 
sensä. 

VEL:n 10 §:n 5 momentissa säädetään, 
että edunsaajalIa on oikeus eläkkeeseen 
myös siitä osin kuin hän on ollut osa-aika- 
elMceeIlä. Eläkkeen määrä lasketaan niin 
kuin se olisi Iaskettu, jos edunsaaja olisi 01- 
lut tämän ajan vaItion palveluksessa. Tällöin 
kuitenkin eläkkeen perusteena olevana palk- 
kana pidetään sitä ansiotulojen erotusta, jon- 
ka perusteella hänen osa-aikaeläkkeensä on 
määrätty. Säännös tarkoittaa sit3, ett2 jos 
edunsaaja on samanaikaisesti osa-aikatyössä 
j a  osa-aikaeläkkedlä valtion eläkeIain piiris- 
sä, hänelle muodostuu tältä ajalta kaksi niin 
sanottua vapaakqaelakettä; toinen osa-aika- 
työstä j a  toinen ansioaleneman määrästä. 
Ansioalenemaa käsitdlään siten kuin se o h i  

ollut valtion alvelusta. Täten esimerkiksi 

säännökset tulevat sovellettaviksi myös an- 
sion alenemaan. Jos edunsaaja jää osa-aika- 
eläkkeeltä vanhuuseläkkeeile, lasketaan eläke 
siten kuin hän olisi ollut kahdessa rinnakkai- 
sessa valtion palveluksessa; esimerkiksi 
edunsaaja voi saada osa-aikaeläkkeellä olo- 
ajalta edukseen niin sanotun 2,5 %:n super- 
karttuman. Samoin meneteIlään, jos hb 'ää. 

Jos näissä eläkkeissä on niin sanottu tulevan 
ajan oikeus, tuleva aika Iiitetään sekä osa-ai- 
katyön uraan että ansioalenemaan. Siten esi- 
merkiksi osa-aikaeläkkeeltä työkpyttömyys- 
eiäkkeelie siirtyvä voi saada tulevan ajan 
oikeuden paitsi osa-aikatyöstä, niin myös 
osa-aikaeläkkeen a s t ee l l a  lainkohdassa 

Näin ollen osa-aikaeläkkeen ja sen rinnalla 
oIevan osa-aikatyön jälkeen myönnettävä 

öiqmyttömyys- tai työttömyyseläke muo- Y ostuu erityisesti yksityisten alojen el&ela- 
kien nojalla useimmiten pienemmäksi kuin 
jos työntekijä olisi jatkanut kokoaikatyötään 
vanhuuseiäkeikään saakka tai jos hän olisi 
jäänyt osa-aikaeläkkeen sijasta edellä tarkoi- 
tetulle varhaiseläkkeeile. Julkisten alojen eIä- 
kejärjestelmissä vastaavanlaista eroa Iopulli- 
sen eläkkeen määrään ei synny. 

Jotta ikään@knkin työntekijöiden työ- 
panosta voitaisiin hyödyntää nymstä parem- 
min ja jotta työnteon jatkaminen olisi ön- 
tekijöiden kannalta parempi vaihtoehtokin 
kokonaan työelämästä poisjääminen, on vält- 
tämätöntä lisätä toimia, joilla mahdolliste- 
taan j a  edistetään ikäänWien työntekijöiden 
työssä jatkamista ja jaksamista. Tämä edel- 
iyttää muun muassa työaikajq*estelyjen ke- 
hittämistä työpaikoilla työntekijöiden tarpei- 
den mukaan tuotannon ja palvelujen järjestä- 
minen huomioon ottaen.Tämän vuoksi tarvit- 
taisiin erillinen määräaikaislaki, jonka voi- 
massaoIoaikana saataisiin kokemuksia siitä, 
pystytäänkö ikääntyville työntekijöille luo- 
maan tarvittavia osa-aikatyötilaisuuksia. 

Myös työeläkelainsäädännön tulee tukea 
ikääntyneiden työntekijöiden työssä jaksa- 
mista. Muun muassa nykyisiä osa-aikatyötä 
koskevia järjesteiyjä j a  sen rinnalla olevaa 
osa-aikaeläkej ärjestehää kehittämällä ikään- 
tyvä työntekijä voisi nylqistä useammin ja!- 
kaa työeiämässä ja välttää joutumisen esi- 
merkiksi terveydellisistä syistä ennenaikai- 
sesti eläkkeelle. 

Kohtuullisen eläketurvan varmistamiseksi 

valtion pahe f usta koskevat tulevan ajan 

työkyvyttömyys- tai työttömyyseläkkee i Ie. 

tarkoitetusta ansio aY enemasta. 
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yksityisten alojen ja julkisten alojen eläke- 
järjestelmissä otettiin vuoden 1994 alusta 
käyttöön niin sanottu työsuhteen automaat- 
tista katkaisua koskeva järjestely. Järjestelyn 
tarkoituksena on ehkäistä lähellä eläkeikää 
olevan työntekijän eläketurvan heikentymi- 
nen pitkään jatkuneessa työsuhteessa mah- 
dollisen palkan aIenemisen vuoksi. Auto- 
maattista katkaisua koskevien säännösten 
mukaan jos 54-62-vuot~aan työntekijän 
työsuhde on jatkunut vähintä% 10 vuotta, 
työsuhde katkaistaan automaattisesti. Jos 
työsuhde ei vielä sinä kalenterivuonna, jona 
työntekijä täyttää 54 vuotta, oIe jatkunut 
kymmentä vuotta, katkaistaan työsuhde vasta 
sen kalenterivuoden lopussa, jona tämä kym- 
menen vuoden edell s täyttyy. 

edeItäv2ä työsuhdejaksoa 'a katkaisun jäi- 

työsuhteina 'a eläketurva määräytyy kuten 

jaksot ovat erillisiä, itsenäisiä työsuhteita 
muun muassa silloin, kun on kysymys tule- 
van ajan liittämisestä j a  osa-aikaeläkettä 
myönnettäessä vakiintuneen ansiotason mää- 
räämisessä. 

Eläke määräytyy näistä työsuhdejaksoista 
kuten kahdesta erillisestä työsuhteesta. Elä- 
kettä ei kuitenkaan määrätä erillisten työsuh- 
dejaksojen eIäkepalkkojen perusteella, jos 
yhdenjaksoisen työsuhteen eläkepalkan pe- 
rusteella laskettu eläke on suurempi. Yhden- 
jaksoisen työsuhteen eläkepalkasta tulee sii- 
nä tapauksessa moiempien työsuhdejaksojen 
eläkepalkka. 

Osa-aikaeläkkeen tarkoituksena on korvata 
ansiotason alentuminen osa-aikaeläkkeelle 
siirryitäessä. Siten osa-aikaeIäkkeen pems- 
teena olevaa vakiintunutta ansiotasoa mää- 
rättäessä tarkoituksena on tarkastelJa itkäh- 
kön ajanjakson ansiotasoa. Jos työdteessa 
on tehty automaattinen katkaisu, vakiintunut 
ansiotaso määritellään n y b s t e n  säännösten 
mukaan katkaisun jälkeisen, usein lyhyenkin 
työsuhdejakson perusteella. Näin ollen auto- 
maattisen katkaisun tilanteessa osa-aikaeIäk- 
keen perusteeksi muodostettava vakiintunut 
ansiotaso ei useinkaan vastaa todeIlista pit- 
kän ajan vakiintunutta ansiotasoa. Tämän 
vuoksi työsuhteen automaattista katkaisua 
vakiintunutta ansiotuloa vääristävänä menet- 
teiynä ei voida pitää tarkoituksenmukaisena 
osa-aikaeläkkeen suuruutta määrättäessä. 

Yksityisten alojen työeläkelakien mukaan 
eläkelaitokset vastaavat yhteisesti osa-aika- 

Automaattisen ka d2 'sun jälkeen katkaisua 

keistä työsuhdejaksoa pi d etään itsenäisinä 

kahdesta eri r' lisestä työsuhteesta. Työsuhde- 

eläkkeestä aiheutuvista kustannuksista. Osa-- 
aikaeläkkeellä oloajalta karttuvan eläkkeen 
kustantaa kuitenkin eräissä tapauksissa yk- 
sittäinen työnantaja. Eläkekustannusten vas- 
tuunjaon kannalta olisi kuitenkin tarkoituk- 
semukaisempaa, että el&elaitokset vastaisi- 
vat yhteisesti osa-aikaeläkemenojen lisäksi 
myös muista osa-aikaeläkej Arjestelyihin liit- 
tyvistä eläkemenoista. 

Vuoden 1998 alusta voimaan tulleissa lain- 
muutoksissa (1 056 ja  1057/1997) Suomen 
Pankin henkilökunnan lyhyet palvelussuhteet 
ja alIe 1 156,69 markan kuukausiansioiset 

alvelussuhteet jaivät TaEL-eläkeiurvan ul- 
Lpuolelie. Suomen pankki haiuaisi imiten- 
kin vakuuttaa edeilä tarkoitetut palvelussuh- 
teet TaEL:ssa. Taä edellyttäisi Suomen 
Pankin ohjesäännön muuttamisen lisäksi 
TaEL:n I §:n muuttamista. 

2. Ehdotetut muutokset 

TEL:ia ja MEL:ia ehdotetaan muutettavik- 
si eiäkkeen karttumisen parantamiseksi tilan- 
teissa, joissa työntekijä siiriyy osa-aikaeläk- 
keeltä ty6kyvyttömyys- tai iyöttömyyseläk- 
keelle. Viittaussäännösten kautta TEL:n 
muutokset koskisivat myös LEL:ia, MyEL:- 
ia ja YELia. Voimassa olevia LEL:n, 
MYEL:n ja YEL:n viittaussäannöhiä tulisi 
kuitenkin TEL:n muutosten vuoksi tarkistaa. 

Ehdotuksen mukaan, kun työntekjjä jää 
osa-aikaeläkkeeltä ja sen rinnalla tekernäs- 
tään osa-aikatyGstä työkyvyttömyys- tai työt- 
tömyyseläkkeelle, yksityisen dojen työeiäke- 
lakien mukaisen osa-aikaeläkkeen perusteena 
olevan vakiintuneen ansiotulon ja osa-aika- 
työn ansiotulon erotukseen voitaisiin iiittää 
myös tuleva aika. Näin työntekijä saisi tule- 
van ajan sekä osa-aikatyöstä että osa-aika- 
eläkkeen perusteena olevan vakiintuneen an- 
siotason ja osa-aikatyön ansion välisestä an- 
sion aienemasta. Thä merkitsisi sitä, että 
työkyvyttömyys- tai työttömyyseläkkeeseen 
lisättäisiin edellä mainitusta ansioaienemasta 
laskettava TEL:n 5 §:n 3 momentin mukai- 
nen tulevan ajan kartturna, joka etuudensaa- 
jan iästä riippuen voi olla i,2, tai 0,8 pro- 
senttia vuodessa. Muutosta ei oie tarpeen 
tehdä valtion eläkelakiin, koska siinä on jo 
vastaavanlainen tulevan ajan oikeus. 

Myös ehdotetaan, ettei automaattista kat- 
kaisua otettaisi huomioon, jos työntekijä jää 
osa-aikaeläkkeelle. Tämä muutos koskisi 
sekä yksityisten alojen että VEL:n mukaan 
rnääräytyviä työntekijöiden ja viranhakijoi- 
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den eläkkeitä. Kunnallisessa eläkejäjestel- 
mässä on tarkoitus toteuttaa vastaavanlainen 
muutos kunnallisen eläkelaitoksen eläkesään- 
töä muuttamaila. 

TEL:ia, LEL:ia ja MEL:ia ehdotetaan 
muutettavaksi myös siten, että yksityisten 
alojen työeläkelaitokset vastaisivat yhteisesti 
osa-aikaeläkkeestä aiheutuvien kustannusten 
lisäksi myös niistä kustanauksista, jotka ai- 
heutuvat osa-aikaeIäkkeelk oloajalta kamU- 
vasta eläkkeestä ja edellä ehdotetusta osa-ai- 
kaeläkkeen pemsteena olevan vakiintuneen 
ansiotulon ja osa-aikatyön ansiotulon ero- 
tukseen iiitettävältä tulevalta ajalta karttu- 
vasta eläkkeestä. Eläkelaitokset eivät kuiten- 
kaan vastaisi yhteisesti osa-aikaeläkkeellä 
oloajalta -vasta eläkkeestä, joIlei osa-ai- 
katyön ansiotulon erotukseen tule liitettäväk- 
si tulevaa aikaa. 

Lisaksi TEL:iin. MEL:iin. MYEL:iin ia 
YEL:iin ehdotet& tehtäväksi myös eräifk, 
lähinnä teknisluonteisia tarkistuksia. 

Lisäksi ehdotetaan säädettävaksi mäaräai- 
kainen erillislaki, jolla edellä mainituista 
syistä on tarkoitus helpottaa työntekijöiden 
ja viranhaltijoiden siirtymistä osa-aikaeiäk- 
keelle. Laki olisi voimassa vuoden 1998 hei- 
näkuun alusta vuoden 2000 Ioppuun. 

Työrnarkkhjärjestöjen tarkoituksena on 
26 päivänä marraskuuta 1997 solmitun tulo- 
poliittisen kokonaisratkaisun mukaisesti li- 
säksi yhdessä työeläkelaitosten kanssa laa- 
jemmin selvittää vuoden 1998 I O ~ P U U ~  men- 
nessä eri varhaiseläkemuotojen käyttöön liit- 
tyvät kysymykset ja muutostarpeet. Tarkoi- 
tuksena on myös selvittää, onko vanhempien 
työntekijöiden työssä pysymisen edistämi- 
seksi tarpeen muuttaa työnantajien omavas- 
tuukustannu&sia tytittömyys- ja työsrvyttö- 
myy seläkkeissä. 

Nyt ehdotetun erillislain 1 $:ssä työnanta- 
jalle säädettäisiin vehollisuus pyrkiä järjes- 
tämään osa-aikatyötä seilaiselle tyisntekijäl- 
leen, joka vähintään 56 vuotta täytettyään 
haluaa siirtyä osa-aikaeläkkeelle ja tämän 
vuoksi tehdä säännöllistä työaikaa lyhyem- 
män ajan työtä. Osa-aikatyön j y ä m i n e n  
edellyttäisi työnantajan ja työnte jän sopi- 
musta. Osa-aikatyön 'ärjestämisessä otettai- 
siin huomioon työnteLjän tarpeet sekä tuo- 
tanto- ja palvelutoiminta. Muilta osin nou- 
datettaisiin, mitä voimassa olevissa työeläke- 
laeissa osa-aikaeläkkeestä säädeW.  
Lain 1 $ ei synnyttäisi työntekijälle sub- 

jektiivista oikeutta vaatia lyhenneityä työ- 
aikaa. Säännöksessä työnantajalle kuitenkin 

asetettaisiin ohjauksellinen velvoite etsiä 
mahdollisuuksia osa-aikatyön järjestämiseksi 
ja järjestää osa-aikatyötä silloin, kun se on 
mahdolIista. Säännöksen tarkoitus ori mah- 
dollistaa työntekijän työajan lyhentäminen 
siten, että ikääntynyt työntekijä voisi siirtyä 
osa-aikaeläkkeelle ja siten myöhentää joutu- 
mistaan kokonaan työelämän ulkopuolelle. 

Lain 2 4:ssä osa-aikaeläkkeen aiaikäraja 
ehdotetaan alennettavaksi nymsestä 58 vuo- 
desta 56 vuoteen. 

Lain 3 $:ssä säädetiäisiin lain voimassa- 
oloajasta 'a soveltamisalasta. Laki koskisi 
TEL:n, L d L:n, MEL:n, VEL:n ja evankelis-- 
luterilaisen kirkon eläkeIain (298/1966) pii- 
riin kuuluvia työ- tai palvelussuhteessa ole- 
via työntekijöitä, virkamiehiä ja muita viran- 
haltijoita sekä heidän työnantajiaan sekä 
YEL:n ja MYEL:n piiriin kuuluvia yrittäjiä. 
Lisäksi lain 1 $ koskisi myös kunnallisten 
viranhaltijain ja työntekijäin eläkelain mu- 
kaisia työnantajia, viranhakijoita ja työnte- 
kijöitä. 

Esityksessä ehdotetaan myös TaEL:n 1 g:n 
5 momentin muuttamista siten, että Suomen 
Pankin henkiiökunnan lyhyet paiveIussuhteet 
ja aile 1 156,69 markan kuukausiansioiden 
jäävät palvelussuhteet voitaisiin vakuuttaa 
vastaavasti kuin TEL-aiojen vastaavaniaiset 
työsuhteet TaEL:n mukaisesti. Kysymykses- 
sä olevassa saännöksessä työsuhteelIa tarkoi- 
tettaisiin myös Suomen Pankin palveluksessa 
olevan virkasuhdetta. 

3. Esityksen taloudelliset 
vaikutukset 

Yksityisten alojen työeläkelakien mukais- 
ten osa-aikaeläkkeiden eläkemenot olivat 
vuonna 1997 yhteensä 99,9 miljoonaa mark- 
kaa. Näistä TEL-eläkemenot olivat 7 1,4 mil- 
joonaa markkaa, YEL-elakemenot 27,l mil- 
joonaa markkaa ja muiden eläkelakien mu- 
kaiset eläkemenot 1,4 miljoonaa markkaa. 
Yksityisten alojen osa-aikaeläkkeitä makset- 
tiin vuoden 1997 lopussa 2796 henkilölle, 
joista TEL-eiäkelaitosten myöntämiä oli 
1964, YEL-eläkelaitosten myöntämiä 772 ja 
muiden eläkeiaitosten myöntämiä 60. 

Nykyisin TEL:n, LEL:n 'a MELn mukais- 

vaan palkkasummaan suhteutettuna 0,05 pro- 
senttia. YEL- j a  MYEL-osa-aikaekkerneno 
suhteessa työtulosummaan on vastaavasti 
0,12 prosenttia. Nykyisten perusteiden mu- 
kaan arvioiden edellä mainittujen osuuksien 

ten osa-aikaeiäkkeiden el" ail; emeno on vastaa- 
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voidaan oIettaa kohoavan siten, että vuodes- 
ta 20 I 0 aikaen osa-aikaeläkemenojen osuus 
työntekijöillä olisi m s a s  0,l prosenttia pal- 
koista j a  yrittäjillä noin 0,2 prosenttia työtu- 
losummasta. 

Esityksessä ehdotetuista muutoksista osa-- 
aikaeläkkeen alaikärajan väliaikainen alenta- 
minen j a  työnantajan velvoite pyrkiä järjes- 
tämään osa-aikaeläkkeelle hahavalle osa-ai- 
katyötä lisäävät eniten eiäkekustannuksia. 
Tulevan ajan liittäminen osa-aikaeläkkeen 
perusteena olevan vakiintuneen ansiotulon ja 
osa-aikatyön ansiotulon erotukseen ja auto- 
maattisen katkaisun poistaminen osa-aika- 
eläkkeistä ovat kustannusvaikutuksiltaan vä- 
häisempiä ja keskenään useimmiten eri 
suuntaan vaikuttavia. Esityksestä aiheutuvien 
kustannusten arvioida& pääosin rajoimi- 
van ehdotetusta määräaihslaista johtuen 
vuosille 1998-2009. Arvion mukaan muu- 
tos kasvattaisi osa-aikaeläkemenoa vuodesta 
1998 alkaen siten, että lisäys olisi yksityisen 
sektorin työntekijöiden osalta vuonna 1998 
noin 20 miljoonaa markkaa, vuonna 1999 
noin 55 miljoonaa markkaa, vuonna 2000 
vajaa 100 miljoonaa markkaa 'a enimmillään 
noin 
200 1-2005. Tämän jälkeen menolisäys 
alenisi tasaisesti poistuen vuoteen 20 10 men- 
nessä. YEL- ja MYEL-yrittäjien kohdalla 
menolisäys olisi noin 5 miljoonaa markkaa 
vuoma 1998, vuonna 1999 noin 15 miljoo- 
naa markkaa ja  vajaa 30 miljoonaa markkaa 
vuosina 2000-2005. 

Se, että jatkossa osa-aikaeläkkeitä määrät- 
täessä ei sovellettaisi työsuhteen automaattis- 
ta katkaisua, arvioidaan pienentävän TEL:n 
mukaisia osa-aikaeläkkeitä keskimäärin 3 
rosenttia vuodessa. Osa-aikaeläkejaksoon f- iitettävä tuleva aika Iisäisi osa-aikaeläke- 

menoja Iähivuosina varsin vähän. Myö- 
hemmin vaikutus kohoaa määrään, joka vas- 
taa noin i ,5 prosenttia osa-aikaeläkemenosta. 
Nämä vaikutukset olisivat pysyviä. 

Esifyksen taloudellisissa arvioissa on läh- 
detty siitä olettamasta, että 58-64-vuotiai- 
den työntekijöiden osa-aikaeläkkeiden alka- 
vuus kaksinkertaistuu ja saman ikäisten yrit- 
täjien osa-aikaeldckeiden alkavuus puolitois- 
takertaistuu nylqisestään rnääräaikaislain 
voimassaolon aikana. Lisäksi ikärajan aien- 
nus 56 vuoteen korottaa kokonaisalkavuutta 
edelIeen. Laskeirnissa on myös oletettu, että 
uudistuksen vuoksi työkyvyttömyyseliikkei- 
den aikavuus alenee ikäluokittain samassa 
suhteessa kuin kokoaikatyötä tekevien luku- 

140 miljoonaa mar k aa vuosina 

määrä alenee. Samaan ta aan oletetaan myös 
työttömyyseläkkeiden al L vuuden alenevan. 
Nämä oletukset perustuvat arvioon, että 
ikääntyvän henkilön kyky tehdä osa-aikatyö- 
tä säilyy pidempään kuin lqky tehdä koko- 
aikatyötä. 

Jos osa-aikaeläkkeiden yleistyminen alen- 
taa työttömyyttä, täitä osin työttömyysturva- 
kustannukset alenevat. On arvioitu, että työt- 
tömyysturvamenot saattaisivat esityksen joh- 
dosta alentua määräiiä, joka vastaa runsasta 
viidesosaa osa-aikaeläkemenojen lisäyksestä. 
Tästä valtion meno a vähentaisi noin puolet. 

sesti pääosan esityksestä aiheutuvista kustan- 
nuksista, eläkemenon muutokset vaikuttaisi- 
vat valittömästi vakuutusmaksutasoon. Va- 
kuutusmaksuprosentin arvioidaan nousevan 
TEL:n, LELm ja MEL:n osalta vuosina 
2000-2005 0,l prosenttiyksikköä. YEL:n ja 
h4YEL:n vakuutusmaksun tasossa tapahtuisi 
vastaava muutos, koska niiden vakuutusmak- 
sut seuraavat TEL:n maksuprosenttia. 

Työeläkejärjestehässi3 työnteki'öiden osal- 
ta elaeiaeissa hstannusvaiku&et j h u -  
tuisivat uoliksi työnantajille ja  työntekijöil- 
le. Kasia yrittäjäeläkkeissä kustannuslisä 
olisi suhteellisesti suurempi kuin TEL:ssa, 
vakuutusmaksun korotus ei riitä kattamaan 
kaikkia yrittäjäeläkekustannuksia. Tämän 
vuoksi valtion osuus yrittäjäeläkemenoista 
nousisi jonkin verran vuosina 1948-2005. 
Enimmillään vuotuinen lisäkustannus olisi 
arviolta runsas 10 miljoonaa markkaa vuo- 
dessa. 

Vuonna 1996 valtion eläkemeno osa-aika- 
eläkkeissä oli 66,6 miljoonaa markkaa. 
Vuonna 1997 sen voidaan arvioida olevan 
noin 70 miljootiaa markkaa. Osa-aikaeläk- 
keen ikärajan alentaminen 56 vuoteen Iisäisi 
valtion eläkemenoa vuonna 1998 noin 5 mil- 
joonaa markkq vuonna 1999 noin 14 mil- 
joonaa markkaa ja vuosina 2000-2005 noin 
20 miljoonaa markkaa. Myös evankeiis-lute- 
Rlaisen kirkon osa-aikaeiäkemenot lisään- 
tyisivät 

4. Asian valmistelu 

Esitys perustuu 12 päivänä joulukuuta 
1997 solmittuun tulopoliittiseen kokonaisrat- 
kaisuun. Hallitus on 26 päivänä marraskuuta 
1997 antamassaan periaatepaätöksessä sitou- 
tunut muun muassa toteuttamaan edellä mai- 
nittuun työmarkkinakeskusj äjestöjen tulopo- 
liittiseen sopimukseen sidtyneen kohdan 

Koska eliikelaito L et kustantaisivat yhtei- 
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erillislaista osa-aikaeläkkeelle siirtymisen 
alaikärajan alentamisesta 56 vuoteen 1 päi- 
västä heinäkuuta 1998 vuoden 2000 loppuun 
ja voimassa oleviin yksityisen sektorin elä- 
kelakeihin tehtävistä muutoksista osa-aika- 
eIäkkeen karttumaan. 

Esitys on valmisteltu sosiaali- ja terveys- 
ministeriössä vkkatyönä. Valmisteluun ovat 
osallistuneet myös valtiovarainministeriö, 
sis3asiainministeriö, työministeriö, Eläketu- 
vakeskus j a  Kuntien eläkevakuutus sekä asi- 
an kannalta keskeiset ly6markkinajäijestöt. 

Esitykseen sisältyvä TaEL:n muutosehdo- 
t u s  on valmisteltu Suomen Pankin aloitteesta 
sosiaali- ja terveysministeriössä Wkatyönä. 
Muutoksen valmisteluun ovat osallistuneet 
myös Suomen Pankin, valtiovarainministe- 
riön, Esiintyvien taiteilijoiden ja eräiden eri- 
tyisrybien eläkekassan sekä Eläketurvakes- 
kuksen edustaja. 

5. VoimaantuIo 

TEL:iin, LEL:iin, MEL:ih ja VELiin eh- 
dotetut muutokset ehdotetaan tuleviksi voi- 
maan 1 päivänä huhtikuuta 1998. Siten 

TEL:n 4 f $:n 3 momenttia soveiletaan sil- 
loin, kun eläketapahtuma sattuu 1 päivänä 
huhtikuuta 1998 tai sen jälkeen. TEL:n 5 $:n 
6 momenttia sekä MELn i6 §:n 4 moment- 
tia j a  22 a $:n 6 momenttia sovellettaisiin 
kuitenkin sellaisiin osa-aikaeiäkkeisiin, jotka 
ovat alkaneet vuonna 1994 tai sen jälkeen. 

Ehdotettu laki ikääntyien työntekijöiden 
osa-aikatyö- ja  osa-aikaeläkejärjestelystä eh- 
dotetaan tulevaksi voimaan 1 päivänä heinä- 
kuuta 1998. Laki olisi määräaikainen ja se 
olisi voimassa vuoden 2000 loppuun. Sellai- 
selle työntekijälle tai yrittäjäiie, joka on jo 
ennen lain voimaantuloa täyttänyt 56 vuotta 
ja jonka kohciaila osa-aikaeläkkeen saa- 
misedellytykset muuten täyttyvät lain voi- 
maan tullessa, voitaisiin myöntää osa-aika- 
eIäke lain voimaantulosta iukien. 

TaEL:iin ehdotettu muutos ehdotetaan tu- 
levaksi voimaan 1 päivänä huhtikuuta 1998. 
Muutosta voitaisiin soveItaa kuitenkin jo 
vuoden 1998 alusta. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus- 
kunnan hyvaksyttäviksi seuraavat Iakiehdo- 
&et: 

1. 

Laki  
työntekijäin eIäkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 8 päivänä heinäkuuta 1961 annetun työntekijäin eläkelain (395/1961) 5 $:n 5 

sellaisena kuin se on laissa 66611985, 
muutetaan 4 f §:n 3 momentti, 5 §:n 4 ja 6 momentti ja 12 §:n 1 momentin 2 kohta, 
sellaisina kuin ne ovat, 4 f §:n 3 momentti Iaissa 603/1986, 5 $:n 4 momentti mainitussa 

laissa 66611985 ja 6 momentti laissa 559/1993 sekä 12 $:n 1 momentin 2 kohta Iaissa 
12931 i 996, seuraavasti: 

momentti, 

alkarnishetkellä olisi tullut työS.vyttömäksi. 
Jos työsuhteeseen sovelletaan 2 §:n 5 mo- 
mentissa tarkoitettua työsuhteen katkaisua, 
työsuhteen katsotaan kuitenkin osa-aikaelä- 
ketiä m3ärättäessä jatkuneen yhdenjaksoise- 

- - - - - - - - - - - - - - 

4 f §  

Vakiintuneena ansiotdona pidetään osa-ai- 
kaeläkettä määrättäessä eläkkeen perusteena 
olevaa palkkaa siitä työsuhteesta, jonka pe- 
rusteella eläkettä määrämessä otettaisiin na. 
huomioon eläkeiän saavuttamiseen jäl'eI1ä 
oleva aika, jos työntekijä osa-aikaeladeen 

____-- - -___-- -  
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5 9  

Osa-aikaeläkkeen rinnalla tehtävä osa-aika- 
työ kartuttaa eläkettä siten kuin edellä sääde- 
tään. 

Osa-aikaeläkettä saaneen työntekijän van- 
huus- tai työSivyttömyyseläkkeeseen lisä- 
tään määrä, joka on eläkkeen perusteena 
olevasta pakasta 1/8 prosenttia jokaiselta 
kuukaudelta, jolta työntekijä on saanut osa-- 
aikaeläkettä. Tällöin eläkkeen perusteena 
olevana palkkana pidetään sitä 5 c $:n 1 mo- 
mentin mukaista ansiotulojen erotusta, jonka 
perusteella työntekijän osa-aikaeläke on en- 
simmäisen kerran määräity. Jos osa-aikaeläk- 
keen rinnalla tehdystä osa-aikatyöstä tule- 
vaan eläkkeeseen luetaan mukaan 6 a $:ssä 
tarkoitetulta tulevalta ajalta karttuva eläke, 
tältä ajalta karttuu eläkettä 3 momentin mu- 
kaisesti myös edellä tarkoitetusta ansiotulo- 
jen erotuksesta. 

_ - _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

12 0 
Elakelaitosten keskinäinen vastuu eli&- 

keistä j a  kuntoutusrahasta määräytyy sekä 
eiäkkeistä ja kuntoutusrahasta eläkelaitoksil- 
le aiheutuvat kulut jaetaan eläkelaitosten 
kesken, mikäli eläkelaitokset eivät ole toisin 
sopineet, seuraavasti: 

2) työSrvyttömyyseläkkeesta, joka on 
myönnetty 6 a §:ää soveltaen, ja sellaisen 
työttömyyseIiikkeen puolesta määrästä, joka 

_ _ _ _ - - _ _ _ _ - - _ -  

on myönnetty soveltaen 6 a §:ää vähintään 
viisi vuotta jatkuneeseen työsuhteeseen, näi- 
hin eläkkeisiin luettuna myös lyhytaikaisissa 
työsuhteissa olevien työntekijäin eliikelain 
perusteella ehkä saatava eIäkkeen osa ja me- 
rimieseläkelain 3 a §:n 4 momentissa tarkoi- 
tettu, sanotun lain perusteella ehkä saatava 
eläkkeen osa, mutta ei tämän lain 5 $:n 6 
mornentin mukaista, 6 a §:ää soveltaen las- 
kema eläkkeen määrää, eikä 4 j $:n eikä 
7 g $:n mukaista korotusta eikä 9 $:n perus- 
teella elakkeen alkamisen, työttömyyseläk- 
keen osalta kuitenkin 4 c 4:ssä tarkoitetun 
työttömäksi joutumispäivän jälkeen annettuja 
korotuksia, sekä siitä kuntoutusrahan osasta, 
joka vastaa 6 a $:ää soveltaen myönnetystä 
työS.vyttömyyseläkkeestä edellä mainitulla 
tavalla m ä ä r ä w a  eläkkeen osaa, vastaa 
yksin se eIäkelaitos, jonka toimintapiiriin 
työntekijä kuului sanotussa pykälässä tarkoi- 
tetun työsuhteen perusteella; lisäksi eliike- 
laitos on vastuussa siitä eläkkeen tai kuntou- 
tusrahan määrästä, joka ministeriön vahvista- 
mien tai antamien perusteiden mukaan on 
erikseen siirretty eläkelaitoksen vastuulla 
olevaan eläkkeen osaan 12 a $:n 5 momen- 
tin mukaisesti. _ - - _ _ _ - _ _ _ _ _ _ _  

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä huhti- 

Lain 5 $:n 6 momenttia sovelletaan 1 äi- 
kuuta 1998. 

neeseen osa-aikaeIäkkeeseen. 
vänä tammikuuta 1994 tai sen jäikeen a Fk a- 

2. 

L a k i  
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 9 päivänä helmikuuta 1962 annetun lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnte- 

sellaisina kuin ne ovat, 4 $:n 6 momentti laissa 1483/1995 sekä 9 $:n 1 momentin 2 kohta 
kijäin eläkelain (134/1962) 4 §:n 6 momentti, 9 $:n 1 momentin 2 kohta ja 13 a 0 ,  
j a  13 a 0 laissa 129411996, seuraavasti: 
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4 §  ______-_ -_ - - - -  
Työntekijällä OA oikeus työttömyyseläk- 

keeseen j a  osa-aikaeläkkeeseen, jollei tästä 
laista muuta seuraa, siten kuin työntekijäin 
eläkelaissa säädetään. Sanotun lain 4 f $:n 1 
momentin 3 kohdassa ja 5 $:n 6 momentissa 
tarkoitettua eläkeiän saavuttamiseen jäljellä 
olevaa aikaa vastaa 7 §:n 1 momentissa tar- 
koitettu paikka. Sanotun lain 4 f §:n 1 mo- 
mentin 4 kohdassa tarkoitettu viiden vuoden 
karttumisaika kuukausina Iasketaan tämän 
lain alaisista työsuhteista saatujen 15 vii- 
meksi kuIuneen kalenterivuoden ansiotulojen 
perusteella ' akamaila kalenteriwotena saatu- 
jen ansiotu t ojen m ä W  työntekijäin eläkelain 
1 §:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitetulla 
markkamääräHä. Tällöin otetaan huomioon 
vain täydet kuukaudet, kuitenkin enintään 
niin monta kuukautta, että ne yhdessä työn- 
tekijäin eläkelain 4 f §:n 1 rnomentin 4 koh- 
dassa tarkoitettujen karttuma-aikojen kanssa 
ovat 12 kuukautta kalenterivuotta kohden. 
Osa-aikaeläkettä määrättäessä vakiintuneena 
ansiotdona idet2än sitä 7 §:n 1 momentin 
mukaista palLa ,  joka luettaisiin eiäkkee- 
seen oikeuttavaksi, jos työntekijä osa-aika- 
eläkkeen aikamishetkellä olisi tullut työky- 
vyttömäksi. 

9 9  
Tässä laissa säädetystä eläketurvasta vas- 

taavat 2 $:ssä tarkoitetut eIäkelaitokset, sikä- 
li kuin ne eivät ole toisin sopineet, seuraa- 
vasti: 

2) työSrvyttömyyseläkkeestä, joka on 
myönnetty 7 §:n 1 momenttia soveItaen, se- 
kä sellaisen työttömyyseläkkeen määrän 
30/IOO:sta, joka on myönnetty 7 §:n 1 mo- 
menttia soveltaen, näihin eläkkeisiin luettuna 
myös työntekijäin eläkelain perusteella ehkä 
saatava eläkkeen osa ja merimieseläkelain 
3 a $:n 4 momentissa tarkoitettu, sanotun 
lain perusteelIa ehkä saatava eläkkeen osa, 

_ _ _ _ _ - - _ _ _ _ _ - _  

mutta ei työntekijäin eläkelain 5 $:n 6 mo- 
menttia vastaavaa, tämän lain 7 $:n 1 mo- 
menttia soveItaen laskettua eläkkeen määrää, 
eikä työntekijäin eläkelain 4 j ja 7 g §:n mu- 
kaista korotusta eikä sanotun lain 9 $:n pe- 
rusteelIa eläkkeen alkamisen, Söttömyys- 
elakkeen osalta kuitenkin työntekijäin eläke- 
lain 4 c $:ssä tarkoitetun työttömäksi joutu- 
mispäivän jälkeen annettuja korotuksia, sekä 
siitä kuntoutusrahan osasta, joka vastaa 
7 $:n 1 momenttia soveltaen rnyiinnetystä 
työkyvyttömyyseläestä edellä mainitulIa 
tavalla määräytpää eläkkeen osaa, vastaa 
yksin se eläkelaitos, onka toimintapiiriin 

mentissa tarkoitetun sairauden, vian tai vam- 
man taikka joutuessaan työttömäksi, tai, jos 
h& ei silloin enää ollut tämän lain piiriin 
kuuluvassa työsuhteessa, se eläkelaitos, jon- 
ka piiriin hän viimeksi on kuulunut; lisäksi 
eläkelaitos on vastuussa siitä elakkeen tai 
kuntoutusrahan määrästä, joka ministeriön 
antamien perusteiden mukaan on erikseen 
siirretty eläkekiitoksen vastuulla olevaan 
eläkkeen osaan työntekijäin eläkeIain 
12 a $:n 5 momentin mukaisesti: 

työntekijä kuului saa d essaan 7 $:n 1 mo- 

_-_____- - - -___  

1 3 a g  ~ 

Jollei tästä laista muuta johdu, on soveltu- 
vin osin lisäksi vastaavasti voimassa, mitä 
työntekijäin eläkelain i §:n 6 momentissa, 
3 §:n 2 momentissa, 3 a §:ssä, 4 $:n 1 ja 5 
momentissa, 4 a §:n 2-6 momentissa, 
4 M d, 4 f 4  h ja 4 j - 4  n §:ssä, 5 $:n 4 
ja 6 momentissa, 5 c, 7 f-7 h, 8, 8 a-8 g, 
9, 9 a, 10, 10 a, 10 c ja 12 §:ssä, 12 a $:n 4 
ia 5 momentissa. 13 a 13 b ia 14 6:ssä. 
1 5  §:n 2 momentissa sekä 15 a, 15 b: 16; 
17, 17 a, 17 b, 18, 19 a-19 d, 20, 21, 
21 a-21 €, 22 ja 23 $:ssä säädetään. 

Tämä laki tulee voimaan I päivänä huhti- 
kuuta 1998. 
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3. 

Laki  
merimieseläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 26 päivänä tammikuuta 1956 annetun merimieseläkelain (7U1956) 3 a $:n 2 

momentin 2 kohta, 14 b $:n 1 momentin 8 kohta ja 2 momentti, 15 b §:n 2 momentti, 
16 $:n 3 momentti, 20 $:n 1 momentti ja 22 a $:n 5 momentti, 

selIaisina kuin ne ovat, 3 a §:n 2 momentin 2 kohta laissa 129511996, 14 b §:n 1 momen- 
tin 8 kohta ja 2 momentti laissa 159511993, 25 b §:n 2 momentti laissa IOU1990, i 6  $:n 3 
momentti, 20 §:n 1 momentti j a  22 a §:n 5 momentti laissa 1745/1995, 

lisätään 14 b $:ä&, sellaisena kuin se on mainitussa laissa 159511993, uusi 2 momentti, 
jolloin muutettu 2 momentti ja nyiynen 3 momentti siirtyvät 3 ja 4 momentiksi, 16 §:ääri, 
sellaisena kuin se on mainitussa laissa 1745/1995, uusi 3 momentti, jolloin muutettu 3 mo- 
mentti siirtyy 4 momentiksi, ja 22 a $:ääri, sellaisena kuin se on mainitussa laissa 1745/1995, 
uusi 5 momentti, jolloin muutettu 5 momentti siirtyy 6 momentiksi seuraavasti: 

3 a §  

Tämän Iain mukaisen eläkkeen työnteki- 
jäin eläkelain vähimmäiseläketumaa vastaa- 
vasta osasta j a  kuntoutusrahasta eläkekassa 
on vastuussa seuraavasti: 

2) työkpyt?ömyyseläkkeestä, joka on 
myönnetty 12 a $ :ää soveltaen, sellaisen työ- 
S.vyttömyyseläkkeen määrän 3011 OO:sta, 
joka on myönnetty 12 a g:ää soveltaen näi- 
hin eläkkeisiin IueMina myös työntekijäin 
eläkelain ja lyhytaikaisissa työsuhteissa ole- 
vien työntekijäin eIäkelain (1 34/1962) perus- 
teella saatavat eläkkeen osat, mutta ei tämän 
lain 16 $:n 4 momentin tai 22 a §:II 6 mo- 
mentin mukaista, 12 a §:ää soveltaen lasket- 
tua eläkkeen määrää, eikä 25 a §:n eikä 
15 d §:n mukaista korotusta eikä 18 $:n pe- 
rusteella eläkkeen alkamisen, työttömyys- 
eläkkeen osalta kuitenkin 15 e $:ssä tarkoite- 
tun työttömäksi joutumispäivän, jälkeen an- 
nettuja korotuksia, sekä siitä kttntoutusrahan 
osasta, joka vastaa 12 a g:ää soveltaen 
rnyönnetystä työkyvyttömyyseläkkeestä edel- 
lä mainitulla tavalla määraytyvää työnteki- 
jäin eläkelain vähimmäiseläketurvaa vastaa- 
vaa eläkkeen osaa, vastaa yksin eläkekassa; 
lisäksi eläkekassa on vastuussa siitä ei&- 
keen tai kuntoutusrahan määrästä, joka mi- 
nisteriön antamien perusteiden mukaan on 
erikseen siirretty eläkekassan vastuulla ole- 
vaan osaan työntekijäin eläkelain 12 a §:n 5 

___----------- 

___-_--------- 
14 b 4 

Oikeus saada osa-aikaeläkettä on osa-aika- 
työhön sikipeellä 58 mutta ei 65 vuotta 
täyttäneellä työntekijällä edellyttäen, että: 

8) hänen ansiotulonsa on vähentynyi siten, 
että hänen 5 tai 6 kohdassa tarkoitetusta 
osa-aikatyöstä saamansa ansiotuio on vähin- 
tään 35 ja enintään 70 rosenttia 2 kohdassa 

vakiintumista ansiotuloista; työajan vähenty- 
minen ei kuitenkaan saa olennaisesti poiketa 
ansiotuloissa tapahtuneesta vähemyksestä. 

Työntekijän katsotaan olevan 1 momentin 
2 kohdassa tarkoitetussa kokoaikaisessa an- 
siotyössä, '0s hänen työaikansa on ollut asi- 

kokoaikaisen työntekijän enimmäistyöajan 
ituinen tai jos työntekija on samanaikaisesti R ahdessa tai useammassa 1 momentin 2 koh- 

dassa tarkoitetussa ansiotyössä ja hänen yh- 
teenlaskettu tvöaikansa on vahintään 35 tun- 

-----------_-- 

tarkoitettujen ansiotöi B en yhteenlasketuista 

anornaisel r' a afalla normaalisti soveliettavan 

tia viikossa. 
Vakiintuneena ansiotulona pidetitän osa-ai- 

kaeläkettä määrättäessä eläklieen perusteena 
olevaa paikkaa siitä työsuhteesta, jonka pe- 
rusteella eläkettä määrättäessä otettaisiin 
huomioon eläkeiän saavuttamiseen jäljellä 
oleva aika, jos työntekijä osa-aikaeläkkeen 
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alkamishetkellä olisi tullut työkpyttömäksi. 
Jos työsuhteeseen sovelletaan 11 §:n 6 mo- 
mentissa tarkoitettua dsuhteen katkaisua, 
sen katsotaan kuit & osa-aikaei&että 
rnäärättäessä jatkuneen yhdenjaksoisena. _------___---- 

I 5 b g  

Jos leski on syntynyt ennen 1 päivää hei- 
näkuuta 1955, leskeneläkkeen saamisen 
edellytyksenä on 1 momentissa mainitun 50 
vuoden asemasta 35 vuoden vähimmäisikä. 
Mitä tässä momentissa säädetään, ei koske 
edunjättäjän entistä puolisoa. 

__-----__-__--  

__------------ 

16 0 
Osa-aikaeläkkeen rinnalla tehtävä osa-aika- 

työ kartuttaa eIäketti4 siten kuin edeliä sääde- 
tään. 

Osa-aikaeläkeitä saaneen työntekijän van- 
huus- tai työkyvyttömyyseläkkeeseen lisä- 
t%n määrä, joka on eläkkeen perusteena 
olevasta alkasta 1/8 prosenttia jokaiselta 

ude ta, jolta työnteki'ä on saanut osa- 
aikaeläkettä. Täilöin el" a i k  een perusteena 
olevana palkkana pidetään sitä 16 g $:n 1 
rnomentin mukaista ansiotulojen erotusta, 
jonka perusteella työntekijän osa-aikaeläke 
on ensimmäisen kerma määrätty. Jos osa-ai- 
kaeläkkeen Rnnalia tehdystä osa-aikatyGstä 
tulevaan eläkkeeseen luetaan mukaan 
12 a §:ssä tarkoitetulta tulevalta ajalta kart- 
tuva eläke, täitä ajalta karttuu eiäkettä 
22 a $:n 3 momentin mukaisesti myös edellä 
tarkoitetusta ansiotulojen erotuksesta. 

_____--------- 

huka f 

20 9 
Kunkin työsuhteen osalta erikseen määrä- 

tyt eläkkeet lasketaan yhteen. Vanhuus- ja 
työkpyttömyyseläkkeen enimmäismäärä on 
kuitenkin 50 prosenttia työntekijän -me- 
nen viimeisen meripalveluvuoden eri ösuh- 
teiden yhteenlaskettujen palkkojen k e s L U -  
räisestä kuukausipakasta. Keskimäatäistä 
kuukausipalkkaa määrättäessä otetaan huo- 
mioon kymmenen viimeistä 16 a §:n 1 mo- 
mentissa tarkoitettua valintavuotta, joiden 

perusteella työsuhteiden eläkepalkat on mää- 
riitty. Keskimääräistä kuukausipalkkaa mää- 
rättäessä jätetään kuitenkin huomioon oria- 
matta sellaiset meripalveluvuodet, joilta 
työntekijälle on maksettu 14 b $:ssä tarkoi- 
te t tu  osa-aikaeläkettä. Jos edeI1ä mainittu 
keskimääräinen kuukausipalkka on olennai- 
sesti alhaisempi tai korkeampi kuin se paik- 
ka, jota vakuutettu on saanut merimiestoi- 
mesta niin pitkänä aikana, että korkeampaa 
paikkaa tai alhaisempaa palkkaa on voitu 
pitaä vakiintuneena, pidetään keskimääräise- 
nä kuukausipaikkana sitä keskimääräistä työ- 
ansiota, joka hänellä olisi oIlut, jollei muu- 
tosta olisi esiintynyt. Jos eläke on kuitenkin 
määrätty 17 tai 22 a $:n mukaisesti, eläk- 
keen enimmäismäärä on 60 prosenttia työn- 
tekijäin eläkelain 8 $:ssä tarkoitetusta yh- 
teensovitusperusteesta. --------___-__ 

22 a 0 
Osa-aikaeIäkkeen rinndla tehtävä osa-aika- 

työ kartuttaa eläkettä siten kuin edellä saade- 
tään. 

Osa-aikaeläkeitä saaneen työntekijk van- 
huus- tai työkyvyttömyyseläkkeeseen lisä- 
tään mäarä, joka on elaldceen perusteena 
olevasta alkasta 1/8 prosenttia jokaiselta 

aikaeläketta. TälIöin eläkeen perusteena 
olevana palkkana pidetään sitä 16 g §:n 1 
momentin mukaista ansiotulojen erotusta, 
jonka perusteella työntekijän osa-aikaeläke 
on ensimmäisen kerran moärätty. Jos osa-ai- 
kaeläkkeen rinnalla tehdystä osa-aikatyöstä 
tulevaan eläkkeeseen luetaan mukaan 
12 a 9:ssä tarkoitetuita tulevalta ajalta kart- 
tuva eläke, tältä ajalta karttuu eli%kettä 3 mo- 
mentin mukaisesti myös edellä tarkoitetusta 
ansiotuIojen erotuksesta. 

--------______ 

kuukaude P ta, joIta työnteki'ä on saanut osa-- 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä huhti- 
kuuta 1998. 

Lain 16 §:n 4 momenttia ja 22 a §:n 6 
mornenttia sovelletaan 1 päivänä tammikuuta 
1994 tai sen jälkeen alkaneeseen osa-aika- 
elakkeeseen. 



f 3  

4. 

L a k i  
maatalousyrittäjien eiäkelain 19 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 14 p ä i v m  heinäkuuta 1969 annetun maatalousynttäjien eläkelain (467/1969) 

19 §:n 1 momentti, sellaisena kuin se on laissa 1486/1995, seuraavasti: 

19 0 
M e i  tästä laista muuta johdu, on soveh-  

vin osin Iisäksi vastaavasti voimassa, mitä 
työntekijäin eläkelain 2 §:n 2 momentissa, 
3 a, 4 , 4  a 4  h, 4 j 4  n $:ssä, 5 §:n 1 mo- 
mentissa, 2 momentin 1 kohdassa, 3, 4 j a  6 
momentissa, 5 a-5 c, 7 g, 7 h, 8, 8 a-8 g, 

9, 9 aja 10 c $:ssä, 11 §:n 1 j a  2 mornentis- 
sa, 12 §:n 1 momentin 5 kohdassa sekä 14, 
16, 17, 17 a, 17 b, 18, 19, 19 a-19 e, 20, 
21, 21 a-21 e ja 22 §:ssä säädetään. 
- - - - - - - - - - - - - - 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä huhti- 
kuuta 1998. 

5. 

Laki 
yrittäjien eiäkelain 17 $:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 24 päivänä heinäkuuta 1969 annetun yrittäjien eläkelain (46811969) 17 $:n 1 

momentti, selIaisena kuin se on laissa 148Yi995, seuraavasti: 

17 § 10 c §:ssä, 1 1  $:n 1 ja 2 momentissa, 12 $:n 
Jollei tästä laista muuta johdu, on soveItu- 1 momentin 5 kohdassa ja 4 momentissa 

vin osin Iissksi vastaavasti voimassa, mitä sekä 14, 16, 17, 17 a, 17 b, 18, 19, 
työntekijäin e1äkeIain 2 §:n 2 momentissa, 19 a-19 e, 20, 21, 21 a-21 e ja 22 $:ssä 
3 §:n I ja 2 momentissa, 3 a, 4, 4 a 4  h, säädetään. 
4 j 4  n §:ssä, 5 $:n 1 momentissa, 2 mo- - - - - - - - - - - - - - - 
mentin I kohdassa, 3, 4 ja 6 momentissa, 
5 a-5 c, 7 g, 7 h, 8,  8 a-8 g, 9, 9 a, 10 ja Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä huhti- 

kuuta 1998. 
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6. 

L a k i  
vaItion eläkelain 9 d $:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 20 päivänä toukokuuta 1966 annetun valtion eläkelain (280/1966) 9 d $:n 2 mo- 

mentti, sellaisena kuin se on laissa 10311989, seuraavasti: 

alkamishetkeIlä olisi tuliut työkpyttörnäksi. 
Jos aIvelus on päätetty I $:n 8 momentin 

Vakiintuneena ansiotulona idetään osa-ai- noj a, katsotaan sen kuitenkin osa-aikaelä- 

aikkaa siinä palveluksessa, jonka na. 

9 d §  
a; ____---_------ 

kaeläkettä määrättäessä el" d een perusteena kettä m Wttäessä jatkuneen yhdenjaksoise- 

Olevaa erustee E a eläkettä maärättäessä otettaisiin E uomioon eläkeiän saavuttamiseen jal'ellä 
oleva aika, jos edunsaaja osa-aikaeldeen 

- - - - - - - - - - - - - - 

Tämä laki tuiee voimaan I päivänä huhti- 
kuuta 1998. 

7. 
Laki  

ikääntyvien työntekijöiden osa-aikatyö- ja osa-aikaeläkejärjestelystä 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 0  
Jos työntekijä haluaa osa-aikaeläkkeelle 

siirtymisen vuoksi tehdä säännöllistä työ- 
aikaa lyhyemmän ajan tyiitä, Qönantajan on 

Kijä voi te% osa-aikatyötä. TyöajanY$E~ 
tärninen toteutetaan työnantajan ja työnteki- 
jän sopimalla tavalIa ottaen huomioon työn- 
tekijän tarpeet sekä tuotanto- ja palvelutoi- 
minta. 

estämään työt niin, että *.ava ,... 

2 §  
Työntekijällä, joka on täyttänyt 56 vuotta, 

OA sen estämättä, mitä työntekijäin eläkeIain 
(39511961) 4 f $:n 1 momentissa, meri- 
mieseläkelain (7211956) 14 b #:n 1 momen- 
tissa ja valtion eIäkelain (280/1966) 9 d §:n 
1 momentissa säädetään osa-aikaeläkkeen 
saamisen alaikärajasta, oikeus osa-aikaeiäk- 
keeseen, jos edellä mainituissa laeissa sääde- 

tyt osa-aikaeläkkeen saamisen edellytykset 
muuten täyttyvät. Lisäksi noudatetaan sovel- 
tuvin osin, mitä edellä mainituissa laeissa 
osa-aikaeiäkkeestä säädetään. 
Mitä 1 momentissa säädetään, koskee 

myös yrittäjien eIäkelaissa (46811969) ja 
maatalousyrittäjien eläkelaissa (46711969) 
tarkoitettua yrittäjää. 

3 §  
Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 

kuuta 1998 ja se on voimassa 31 päivään 
joulukuuta 2000. 

Lakia sovelletaan työntekijäin eläkelaissa, 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien Qönteki- 
jäin eI3kelaissa (341i 962), merimieseläke- 
laissa, valtion elakeIaissa ja evankelis-luteri- 
laisen kirkon eläkelaissa (29811 966) takoi- 
temiihin työnantajiin ja  E- tai paIvelussuh- 
teissa oleviin työntekijö' ja viranhaltijoi- 
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hin sekä yrittäjien eiäkelaissa ja maata- SetlaiseIle 2 momentissa tarkoitetulle työn- 
lousyrittäjien eläkdaissa tarkoitettuihin yrit- tekijälle, viranhaltijalle tai yrittäjälie, joka on 
täjiin. jo  ennen lain voimaantuloa tä gänyt 56 

Lain 1 §:ää sovelletaan myös kunnallisten vuotta ja jonka kohdalla osa-a elakkeen 
viranhaltijain a työntekijäin eläkelaissa saamisen edellytykset muuten täyttyvät lain 
(202/1964) tar oitettuihin työnantajiin, vi- voimaan tullessa, voidaan myöntää osa-aika- 

eläke lain voimaantulosta lukien. ranhaltijoihin ja työntekijöihin. 
L 

8. 

L a k i  
taiteilijoiden ja eräiden erhyisryhmiin kuuluvien työntekijäin eläkelain 1 $:II 

muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 26 p&vhä heinäkuuta 1985 annetun taiteilijoiden j a  eräiden eritp?xyhmiin kuu- 

luvien työntekijäin eläkelain (66211985) 1 §:n 5 momentti, sellaisena hui se on laissa 
105611 997, seuraavasti: 

1 0  

Tämä laki ei koske työsuhdetta siltä osin 
kuin se on ollut voimassa ennen sitä vuotta, 
jona työntekijä on täyttänyt 14 vuotta. Laki 
ei myöskään koske urheilemista. Tämh py- 
kälän 3 ja 4 momenttia ei soveileta työsuh- 
teeseen, jonka perusteelia työntekijäilä on 
oikeus eläkkeeseen työntekijäin eläkeIain 

__---------_-- 8 §:n 4 momentin 2 4 ,  7-9 tai 12 kohdas- 
sa mainitun iain, eläkeohjesäännön tai elä- 
kesäännön mukaan. 

Tämä laki tuIee voimaan I päivänä huhti- 
kuuta 1998. 

Tätä lakia sovelletaan 1 päivästä tammi- 
kuuta 1998. 

Ennen t ä m b  Iain voimaantuloa voidaan 
ryhsä lain täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 

Helsingissä 6 päivänä maaliskuuta 1998 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Sosiaali- ja terveysministeri Sinikka Mönkure 
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1. 

Laki  
työntekijäin eläkeIain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 8 päivänä heinäkuuta 1961 annetun työntefijäin eläkelain (39511961) 5 $:n 5 

sellaisena hh se on laissa 666/1985, 
muutetaan 4 f §:n 3 momentti, 5 §:n 4 ja 6 momentti j a  12 §:n 1 momentin 2 kohta, 
sellaisina kuin ne ovat, 4 f $:n 3 momentti Iaissa 603/1986, 5 §:n 4 momentti mainitussa 

laissa 666/1985 ja 6 momentti laissa 55911993 sekä 12 $:n 1 momentin 2 kohta laissa 
1293/1996, seuraavasti: 

momelltti, 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

4 f §  ____-- -___-- -_ -------------- 
Osa-aikaeläkettä määrättäessä vaküntunee- Vakiintuneena ansiotulona idetään osa-ai- 

na ansiotulona pidetään eläkkeen perusteena kaeläkettä määrättäessä e l d e e n  perusteena 
olevaa palkkaa siitä työsuhteesta, jonka pe- olevaa pallckaa siitä työsuhteesta, jonka pe- 
rusteella eMcettä määrättäessä otettaisiin msteelia eläkettä rnäärättäessä otettaisiin 
huomioon eläkeiän saavuttamiseen jäl‘ellä huomioon eläkeiän saavuttamiseen jäljellä 
oleva aika, jos työntekijä osa-aikaeldeen oleva aika, jos työnteki’ä osa-aikaeläkkeen 
alkamishetkellä olisi tullut työkyvyttömäksi. alkamishetkellä olisi tulr’ut työkyvyttömäksi. 

Jos Sösuhteeseen sovelletaan 2 $:n 5 mo- 
m entissa tarkoitettua ~ d s  uh reen katkais tia, 
Sösuhteen katsotaan kuitenkin osa-aikaelä- 
kettä määrätiuessä jatkuneen yhdenjaksoise- 
na. _ _ _ _ - - _ _ _ _ _ _ - -  -------------- 

Jos eläke myönnetään 4 $:n 2 momentin Osa-aikaeläkkeen rinnalla tehtävä osa-ai- 
mukaisesti varhennettuna, eläkettä vähenne- kavö kariuttaa eläkettä siten kuin edellä 
täi-in puoli prosenttia jokaiselta lcuukaudelta, 
joka eläkettä maksetaan ennen eläkeiän täyt- 
tämiskuukautta seuraavan kuukauden a h .  
Vähennys lasketaan 8 $:n mukaisesti yhteen- 
sovitetusta eläkkeestä, joka työntekijälle on 
karttunut eläkkeen alkamisajankohtaan men- 
nessä. Jos tälIöin ösuhde, jonka perusteella 

päättyy ennen eläkeiän täyttämistä, sanotusta 

säädetään. 

myönnettävää el- 2 että ei ole varhennettu, 



työsuhteesta karttunut eläke lisätään van- 
huuseläkkeeseen siten muutettuna, että se 
vastaa sitä ikää, joka työntekijällä tästä 
myönnettävän eläkkeen alkamisajarikohtana 
on. 

Poiketen siitä, mitä 4 momentissa on sää- 
detw, vähennetään ennen vuotta 193 7 s y n p  
n een tyon tekijän var hennett ua vanh uuselä- 
kettä syntymävuodesta riippuen seuraavien 
prosenttimäärien mukaisesti: 

(kumotaan) 

1922 tai aikaisempi 
i 923 
1924 
1925 
1926 
1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 

Yrihennys prosenttia 
kuukautta kohti 

0,33 
0,34 
0,36 
0,37 
0,38 
0,39 
0,40 
o,4r 
0,42 
0.43 
0,44 
0,46 
0,47 
0,48 
0,49 

Osa-aikaeläkettä saaneen työntekijän van- 
huus- tai työkpyttömyyseläkkeeseen lisä- 
tään määrä, joka on e1Ween perusteena 

allasta 118 prosenttia jokaiselta 
kuukaude Olevasta f ta, jolta työntekijä on saanut osa- 
aikaeläkettä. TäIlöin eläkkeen perusteena 
oIevana palkkana pidetään sitä 5 c §:n 1 mo- 
mentin mukaista ansiotulojen erotusta, jonka 
perusteella työntekijän osa-aikaeläke on en- 
simmäisen kerran määrätty. 

12 0 
Eläkelaitosten keskinäinen vastuu eläkkeis- 

tä ja kuntoutusrahasta määräytyy sekä eläk- 
keistä j a  kuntoutusrahasta eläkelaitoksille 
aiheutuvat kulut jaetaan eläkelaitosten kes- 
ken, mikäli eläkeiaitokset eivät ole toisin 

Osa-aikaeläkettä saaneen työntekijän van- 
huus- tai työJqvyitömyyseläkkeeseen lisä- 
tään määrä, joka on eläkkeen perusteena 

alkasta 1/8 prosenttia jokaiselta 
kuukaude Olevasta f ta, jolta työnteki'ä on saanut osa-- 
aikaeläkettä. Talöin eldkeen perusteena 
oIevana paikkana pidetään sitä 5 c $:n 1 mo- 
mentin mukaista ansiotulojen erotusta, jonka 
perusteella työntekijän osa-aikaeläke on en- 
simmäisen kerran määrätty. Jos usa-aika- 
eläkkeen rinnalla tehdystä osa-aikatyöstä 
tulevaan eläkkeeseen luetaan mukaan 
6 a §:mä tarkoitetulta tulevalta ajalta kart- 
tuva eläke, tältä ajalta karttuu eläkettä 3 
momentin mukaisesti myös edellä tarkoite- 
tus ta ansiotulojen erotuks es ta. 

12 0 
Eläkelaitosten keskinäinen vastuu eläk- 

keistä ja kuntoutusrahasta määräytyy sekä 
eiäkkeistä ja kuntoutusrahasta eläkelaitoksil- 
le aiheutuvat kulut jaetaan eläkeIaitosten 
kesken, mikäli eläkelaitokset eivät ole toisin 
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

sopineet, seuraavasti: sopineet, seuraavasti: _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  -------------_ 
2) työkyvyttörnyyseläkkeestiZ, joka on 

myönnetty 6 a §:ää soveltaen ja sellaisen 
työttömyyseläkkeen puolesta määrästä, joka 
on myönnetty soveltaen 6 a $:ää vähintään 
viisi vuotta jatkuneeseen työsuhteeseen, näi- 
hin eläkkeisiin Iuemuia myös Iyhytaikaisissa 
työsuhteissa olevien työntekijäin eläkeIain 
perusteella ehkä saatava eläkkeen osa ja me- 
rimieseläkelain 3 a $:n 4 momentissa tarkoi- 
tettu, sanotun lain perusteella ehka saatava 
eiäkkeen osa, mutta ei tämän lain 4 §:n 

perusteella eläkkeen allcamisen, työttömyys- 
eläkkeen osalta kuitenkin 4 c $:ssä tarkoite- 
tun työttömäksi joutumispäivh jälkeen an- 
nettuja korotuksia, sekä siitä kuntoutusrahan 
osasta, joka vastaa 6 a &ää soveltaen myön- 

ÖmyyseIäkkeestä edellä netystä työ 
mainitulla tava a määräytyvää eläkkeen 
osaa, vastaa yksin se eläkelaitos, jonka toi- 
mintapiinin työntekijä kuului sanotussa y- 

lisäksi eläkelaitos on vastuussa siitä eläk- 
keen tai kuntoutusrahan määrästä, joka mi- 
nisteriön vahvistamien tai antamien perustei- 
den mukaan on erikseen siirretty eläkeIaitok- 
sen vastuulla olevaan eläkkeen osaan 
12 a §:n 5 momentin mukaisesti; 

eikä 7 g §:n mukaista korotusta eikä d §:n 

"r;" 
kälässä tarkoitetun työsuhteen perustee P la; 

2) työlqvyttömyyseIäkkeestä, joka on 
myönnetty 6 a $:ää soveltaen, ja sellaisen 
työttömyyseläkkeen puolesta määrästä, joka 
on myönnetty soveltaen 6 a $:ää vähintään 
viisi vuotta jatkuneeseen työsuhteeseen, näi- 
hin eläkkeisiin luettuna myös lyhytaikaisissa 
työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain 
perusteella ehkä saatava eläkkeen osa ja me- 
rimieseläkelain 3 a $:n 4 momentissa tarkoi- 
tettu, sanotun lain perusteella ehkä saatava 
eläkkeen osa, mutta ei tämän lain 5 f:n 6 
momentin mukaista, 6 LI §:ää soveltaen las- 
kettua eläkkeen määrää, eikä 4 j §:n eikä 
7 g $:n mukaista korotusta eikä 9 $:n pms- 
teella e l u e e n  alkamisen, työttömyyseläk- 
keen osalta kuitenkin 4 c 9:ssä tarkoitetun 
työttömäksi joutumispäivän jäkeen annettuja 
korotuksia, sekä siitä kuntoutusrahan osasta, 
joka vastaa 6 a §:ää soveitaen myönnetystä 
työkyvyttömyyseläkkeestä edellä mainitulla 
tavalla määräytyvää eläkkeen osaa, vastaa 
yksin se eläkelaitos, jonka toimintapiiriin 
työntekijä kuului sanotussa pykälässä tarkoi- 
tetun työsuhteen pemsteelia; lisäksi eläke- 
laitos on vastuussa siitä el&keen tai kun- 
toutusrahan määrästä, joka ministeriön vah- 
vistamien tai antamien perusteiden mukaan 
on erikseen siirretty eläkelaitoksen vastuulla 
olevaan eläkkeen osaan 12 a $:n 5 momen- 
tin mukaisesti. _-_-- -__--____ 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä huhti- 
kuuia 1998. 

Lain 5 J:n 6 momenttia sovelletaan I päi- 
vänä tammikuuta 1994 tai sen jälkeen alka- 
neeseen osa-aikaeläkkeeseen. 
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2. 

Laki  
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin eIäkelah muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muuferuan 9 päivänä helmikuuta 1962 annetun lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnte- 

sellaisina kuin ne ovat, 4 9:n 6 momentti laissa 1483/1995 sekä 9 $:n 1 rnomentin 2 kohta 
kijäin eIäkelain (134/1962) 4 $:n 6 momentti, 9 $:n 1 momentin 2 kohta ja 13 a $, 

ja 13 a 8 laissa 1294/1996, seuraavasti: 

Voimassa oleva luki 

4 -_------------ 
Työntekjäilä on oikeus työttömyyseläk- 

keeseen ja osa-&eläkkeeseen, jollei tästä 
laista muuta seuraa, siten kuin työntekijäin 
eläkelaissa säädetään. Sanotun lain 4 f §:n 1 
momentin 3 kohdassa tarkoitettua elakeiän 
saavuttamiseen jäijellä olevaa aikaa vastaa 
7 $:n 1 momentissa tarkoitettu alkka. Sano- 

koitettu viiden vuoden karttumisaika kuu- 
kausina lasketaan tämän iain alaisista työ- 
suhteista saatujen 15 viimeksi kuluneen ka- 
lenterivuoden ansioiden perusteella jakamal- 
la kalenterivuotena saatujen ansioiden määrä 
työntekijäin eläkelain 1 $:II 1 momentin 2 
kohdassa tarkoitetulla markkamäärälIä. Täl- 
löin otetaan huomioon vain taydet kuukau- 
det, kuitenkin enintään niin monta kuukaut- 
ta, että ne yhdessä työntekijäin eläkeiain 
4 f §:n 1 mornentin 4 kohdassa tarkoitettujen 
karttumisaikojen kanssa ovat 12 kuukautta 
kalenterivuotta kohden. Osa-aikaeläkettä 
määrättäessä vakiintuneena ansiotulona pide- 
tään sitä 7 $:n 1 momentin mukaista pak- 
kaa, joka luettaisiin eläkkeeseen oikeuttavak- 
si, JOS t öntekijä osa-aikaeläkkeen aika- 
mishetkelii olisi tullut työkyvyttömäksi. 

tun lain 4 f §:n 1 momentin 4 i ohdassa tar- 

Ehdotus 

___-- - -___-_-_ § 

Työntekijällä on oikeus työttömyyseIäk- 
keeseen ja osa-aikaeläkkeeseen, jollei tästä 
laista muuta seuraa, siten kuin työntekijäin 
eläkelaissa säädetään. Sanotun lain 4 f $:n I 
momentin 3 kohdassa j a  5 $:n 6 momentissa 
tarkoitettua eiäkeiän saavuttamiseen jäljellä 
olevaa aikaa vastaa 7 §:n 1 momentissa tar- 
koitettu palkka Sanotun lain 4 f §:n 1 mo- 
rnentin 4 kohdassa tarkoitettu viiden vuoden 
karttumisaika kuukausina lasketaan tämän 
lain daisista työsuhteista saatujen 15 vii- 
meksi kuluneen kalenterivuoden ansiotulojen 
perusteella jakamalla kalenterivuotena saatu- 
jen ansiotulojen määrä työntekijäin eIäkeIain 
I §:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitetulla 
markkamäärällä. Tdlöin otetaan huomioon 
vain täydet kuukaudet, kuitenkin enintään 
niin monta kuukautta, että ne yhdessä työn- 
tekijäin elikelain 4 f $:n 1 momentin 4 koh- 
dassa tarkoitettujen karituma-aikojen kanssa 
ovat 12 kuukautta kalenterivuotta kohden. 
Osa-aikaeläkettä määrättäessä vakiintuneena 
ansiotulona idetaan sitä 7 §:n 1 momentin 

seen oikeuttavaksi, jos työntekijä osa-aika- 
eläkkeen alkamishetkellä olisi tullut työky- 
vyttörntiksi. 

mukaista pa L."' , joka luettaisiin eläkkee- 
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

9P 9 9  
Tässä laissa säädetystä eläketurvasta vas- 

taavat 2 $:ssä tarkoitetut eläkelaitokset, sikä- 
li kuin ne eivät ole toisin sopineet, seuraa- 
vasti: vasti: 

Tässä laissa säädetystä eläketurvasta vas- 
taavat 2 4:ssä tarkoitetut eläkelaitokset, sikä- 
Ii kuin ne eivät ole toisin sopineet, seuraa- 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
2) työSrvyttömyyseläkkeestä, joka on 

myönnetty 7 $:II 1 momenttia soveltaen sekä 
sellaisen t öttömyyseläkkeen määrän 

menttia soveltaen, näihin eläkkeisiin luettuna 
myös työntekijäin eläkelain perusteella ehkä 
saatava eläkkeen osa ja  merimieseläkelain 
3 a §:n 4 momentissa t a rko i t a ,  sanotun 
lain perusteella ehkä saatava eläkkeen osa, 
mutta ei työntekijäin eläkelain 4 j eikä 
7 g $:n mukaista korotusta eikä sanotun lain 
9 $:n perusteella eläkkeen alkamisen, työttö- 
myyseläkkeen osalta kuitenkin työntekijäi, 
eläkelain 4 c $:ssä tarkoitetun öttömäksi 

sekä siitä kuntoutusrahan osasta, joka vasta 
7 $:n 1 momenttia soveltaen myönnetystä 
t y ö ~ ö r n y y s e l ä k k e e s t ä  edellä mainitulla 
tavalla määräytyää eläkkeen osaa, vastaa 
yksin se eläkelaitos, onka toimintapiiriin 

mentissa tarkoitetun sairauden, vian tai vam- 
man taikka joutuessaan työttömaksi tai, jos 
hän ei siIlom enää ollut tämän lain piiriin 
kuuluvassa työsuhteessa, se eläkelaitos, jon- 
ka piiriin hän viimeksi on kuulunut; iisäksi 
eläkelaitos on vastuussa siitä eläkkeen tai 
kuntoutusrahan määrästä, joka ministeriön 
antamien perusteiden mukaan on erikseen 
siimetty eläkelaitoksen vastuulla olevaan 
eläkkeen osaan työntekijäin eläkelain 
12 a §:n 5 momentin mukaisesti; 

30/100:sta, jo  L on myönnetty 7 §:n 1 mo- 

joutumispäivh jälkeen annettuja 1 orotuksia, 

työntekijä kuului saa d essaan 7 $:n 1 mo- 

2) t y ö ~ ö m y y s e l ä k k e e s t ä ,  joka on 
myönnetty 7 §:n 1 momenttia soveltaen, se- 
kä sellaisen työttömyyseläkkeen määrän 
30/100:sta, joka on myönnetty 7 $:n 1 mo- 
menttia soveltaen, näihin eläkkeisiin luettuna 
myös työntekijäin eIäkelain perusteella ehkä 
saatava eIäkkeen osa ja merimieseläkelain 
3 a $:n 4 momentissa tarkoitettu, sanotun 
lain perusteella ehkä saatava eläkkeen osa, 
mutta ei työntekijäin eläkdain 5 $n 6 mo- 
menttia vastaavaa, tämän lain 7 J : n  i mo- 
menttia soveltaen laskettua eläkkeen mää- 
rää, eikä työntekijäin eläkelain 4 j 'a 7 g $:n 
mukaista korotusta eikä sanotun i ain 9 $:n 
perusteella e l a e e n  alkamisen, työttömyys- 
eläkkeen osalta kuitenkin tytintekrjäin eläke- 
lain 4 c $:ssä tarkoitetun työttömäksi joutu- 
mispäiväli jälkeen annettuja korotuksia, sekä 
siitä kuntoutusrahan osasta, joka vastaa 
7 $:n 1 rnomenttia soveltaen myönnetystä 
työkyqttömyyseiäkkeestä edeI1ä mainitulla 
tavalla määrilm2ä eläkkeen osaa, vastaa 
yksin se eläkelaitos, 'onka toimintapiiriin 
työntekijä kuuIui saa d essaan 7 $:n 1 mo- 
mentissa tarkoitetun sairauden, vian tai vam- 
man taikka joutuessaan työttömäksi, tai, jos 
hän ei silloin enäii oIlut tämän lain piiriin 
kuuluvassa työsuhteessa, se eläkelaitos, jon- 
ka piiriin hän viimeksi on kuulunut; lis2ks.i 
eläkelaitos on vastuussa siit8 eläkkeen tai 
kuntoutusrahan m ä w t ä ,  joka ministeriön 
antamien perusteiden mukaan on erikseen 
siirretty eläkelaitoksen vastuulla olevaan 
eläkkeen osaan työntekijäin eläkelain 
12 a $:n 5 momentin mukaisesti: __--_-----_--- 

23 a Q 13 a 5 
Jollei tästä laista muuta johdu, on soveltu- Jollei tästä laista muuta johdu, on soveitu- 

vin osin lisäksi vastaavasti voimassa, mitä vin osin Iis&si vastaavasti voimassa, mitä 
työntekijäin eläkeIain I $:n 6 momentissa, työntekijäin eIäkelain 1 $:n 6 momentissa, 
3 §:n 2 momentissa, 3 a g:ssä, 4 $:n 1 ja 5 3 §:n 2 momentissa, 3 a §:ssä, 4 §:n 1 ja 5 
momentissa, 4 a $:n 2-6 momentissa, momentissa, 4 a §:n 2-6 momentissa, 
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Voimassa oleva laki 

4 M d, 4 f 4  h j a  4 j-4 n $:ssä, 5 $:n 6 
momentissa, 5 c, 7 f-7 h, 8, 8 a-8 g, 9, 
9 a, 10, 10 a, 10 c, ja  12 $:ss$ 12 a $:n 4 ja  
5 momentissa, 13 a, 13 b ja  14 $:ssä, 15 $:n 
2 momentissa sekä i5 a, 15 b, 16, i7, 17 a, 
17 b, 18, 19 a-19 d, 20,21,21 a-21 f, 22 

ja  23 $:ssä säadetään. 

Ehdotus 

4 M d, 4 f 4  h j a  4 j 4  n $:ssä, 5 §:n 4 
j a  6 momentissa, 5 c, 7 f-7 h, 8, 8 a-8 g, 
9, 9 a, 10, 10 a, 10 c ja 12 $:ssä, 12 a §:n 4 
ja 5 momentissa, 13 a, 13 b j a  14 $:ssä, 
15 §:n 2 momentissa sekä 15 a, 15 b, 16, 
17, 17 a, 17 b, 18, 19 a-19 d, 20, 21, 
21 a-21 f ,  22 ja  23 g:ssä säädetaän. 

Tämä laki tulee voimaan i päivänä kuhti- 
ku tu  1998. 

3. 

Laki  
merimieseIäkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
murifefuan 26 päivänä tammikuuta 1956 annetun merimieseläkelain (721956) 3 it §:n 2 

momentin 2 kohta, 14 b $:n 1 momentin 8 kohta ja 2 momentti, 15 b §:n 2 momentti, 
16 $:n 3 momentti, 20 $:n 1 momentti ja-22 a $:n 5 momentti, 

selIaisina kuin ne ovat, 3 a $:n 2 momentin 2 kohta laissa i29511996, 14 b $:n 1 momen- 
tin 8 kohta ja  2 momentti laissa 159511993, 15 b §:n 2 momentti laissa 10211990, 16 §:n 3 
momentti, 20 $:n 1 momentti ja  22 a $:n 5 momentti laissa 1745/1995, 

lisätään 14 b $:ääri, sellaisena kuin se on mainitussa laissa I59Y1993, uusi 2 momentti, 
joiloin muutettu 2 momentti ja nykymen 3 momentti siirtyvät 3 ja 4 momentiksi, 16 §:%, 
sellaisena kuin se on mainitussa laissa 1745/1995, uusi 3 momentti, jolloin muutettu 3 mo- 
mentti siirtyy 4 momentiksi, ja  22 a $:ääri, sellaisena kuin se on mainitussa laissa 174Y1995, 
uusi 5 momentti, joIloin muutettu 5 momentti siirtyy 6 momentiksi seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

3 a 8  - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  __------------ 
Tämän lain mukaisen eläkkeen työnteki- 

jäin eläkelain vähimmäiseläketurvaa vastaa- 
vasta osasta ja  kuntoutusrahasta eläkekassa 
on vastuussa seuraavasti: 

Tämän lain mukaisen eläkkeen työnteki- 
jäin eläkelain vähimmäiseläketurvaa vastaa- 
vasta osasta j a  kuntoutrisrahasta eläkekassa 
on vastuussa seuraavasti: - - -_______- -__  _------------- 

2) työkyvyttömyyseläkkeestä, joka on 2) työS.vyttömyyseläkkeestä, joka on 
myönnetty 12 a 5% soveItaen, sellaisen myönnetty 12 a $:Zi soveltaen, sellaisen työ- 
työttömyyseläkkeen määrän 301100:sta, joka SrvyttörnyyseIäkkeen määrän 30/100:sta, 
on myönnetty 12 a 3:s soveltaen näihin joka on myönnetty 12 a §:ää soveltaen näi- 
eIäkkeisiin luettuna myös työntekijäin eläke- hin eläkkeisiin luettuna myös työntekijäin 
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

Iain ja lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
työntekijäin eiäkeiain (1341 1962) perusteella 
saatavat eläkkeen osat, mutta ei 25 a §:n 
eikä 15 d §:n mukaista korotusta eikä 18 §:n 
perusteella eläkkeen alkamisen, työttömyys- 
eläkkeen osalta kuitenkin 15 e $:& tarkoite- 
tun työttömäksi joutumispäivän, jälkeen an- 
nettuja korotuksia, sekä siitä kuntoutusrahan 
osasta, joka vastaa 12 a §:ää sovehaen 
myönnet ystä ty ö w  ömyy s eläkkees tä edel- 
lä mainitdla tavalla määräytyvää työnteki- 
jäin eläkelain vähimmäiselaketurvaa vastaa- 
vaa eläkkeen osaa, vastaa yksin eläkekassa; 
Iisäksi eläkekassa on vastuussa siitä eläk- 
keen tai kuntoutusrahan määrästä, joka mi- 
nisteriön antamien perusteiden mukaan on 
erikseen siirreity eläkekassan vastuulla ole- 
vaan osaan työntekijain eläkelain 12 a §:n 5 
mornentin mukaisesti; sekä 

eläkelain ja Iyhytaikaisissa työsuhteissa oIe- 
vien työntekijäin eläkelain (13411 962) p m s -  
teella saatavat eläkkeen osat, mutta ei tämän 
lain i6 §:n 4 rnomentin tai 22 a J:n 6 mo- 
meniin mukaisia, 12 a J:ää soveltaen lasket- 
tua eläkkeen määrää, eikä 25 a $:n eikä 
15 d 0 :n mukaista korotusta eikä 18 §:n pe- 
rusteella eläkkeen alkamisen, työttömyys- 
eläkkeen osalta kuitenkin 15 e §: ssä tarkoite- 
tun työttömäksi joutumispäivän, jgikeen an- 
nettuja korotuksia, sekä siitä kuntoutusmhan 
osasta, joka vastaa 12 a §:ää soveltaen 
myönnetystä t yöSYyttöm yyseläkkeestä edel- 
Iä mainitulla tavalla määrämää työnteki- 
jäin eläkelain vahimmäiseläketurvaa vastaa- 
vaa eläkkeen osaa, vastaa yksin eläkekassa; 
lisäksi eläkekassa on vastuussa siitä eläk- 
keen tai kuntoutusrahan määrastä, joka mi- 
nisteriön antamien perusteiden mukaan on 
erikseen siirretty eläkekassan vastuuIla ole- 
vaan osaan työntekijäin eIäkeiain 12 a $:n 5 
momentin mukaisesti; sekä -------------- 

14 b 0 I 4 b $  
Oikeus saada osa-aikaeläkettä on osa-aika- 

työhön siirtyneellä 58 mutta ei 65 vuotta 
täyttäneeilä työntekijällä edellyttäen, että 

Oikeus saada osa-aikaeIäkettä on osa-aika- 
työhön siirtyneellä 58 mutta ei 65 vuotta 
täyttäneelIä työntekijällä edellyttäen, että; -------_--_--_ _ _ _ _ _ - - _ _ _ - _ _ _  

8) hänen ansiotulonsa on vähentynyt siten, 
että hänen 5 tai 6 kohdassa tarkoitetusta 
osa-aikatyöstä saamansa ansiotulo on vähin- 
tään 35 ja enintään 70 rosenttia 2 kohdassa 

vakiintuneista ansiotuloista; työajan vähenty- 
minen ei kuitenkaan saa olennaisesti poiketa 
ansiotuloissa tapahtuneesta vähennyksestä. 
Työntekijän katsotaan olevan 1 momentin 2 
kohdassa tarkoitetussa kokoaikaisessa ansio- 
työssä, jos hänen työaikansa on oliut asian- 
omaisella alalia nomaaiisti sovellettavan 
kokoaikai sen työntekijän enimmäist yöaj an 

ikinen tai jos työntekijä on samanaikaisesti K ahdessa tai useammassa 1 momentin 2 koh- 
dassa tarkoitetussa ansiotyössä ja hänen yh- 
teenlaskettu työaikansa on vähintään 35 tun- 
tia viikossa. 

Osa-aikaeläkettä määrättäessä vakiintunee- 
na ansiotulona pidetään eläkkeen perusteena 
olevaa palkkaa siitä työsuhteesta, jonka pe- 
rusteella eläketta määrättäessä otettaisiin 

tarkoitettujen ansiotöi B en yhteenlasketuista 

8) hänen ansiotulonsa on vähentynyt siten, 
että hänen 5 tai 6 kohdassa tarkoitetusta 
osa-aikatyöstä saamansa ansiotulo on vähin- 
tään 35 ja enintään 70 rosenttia 2 kohdassa 

vakiintuneista ansiotuloista; työajan vähenty- 
minen ei kuitenkaan saa olennaisesti poiketa 
ansiotuloissa tapahtuneesta vähennyksestä. 

Työntekijän katsotaan olevan 1 momentin 
2 kohdassa tarkoitetussa kokoaikaisessa an- 
siotyössä, jos hänen työaikansa on ollut asi- 
anomaisella alalla normaalisti sovellettavan 
kokoaikaisen työnteki@n enimmäistyöajan 
ituinen tai jos työntekijä on samanaikaisesti 

Lahdessa tai useammassa 1 momentin 2 koh- 
dassa tarkoitetussa ansiotyössa ja hänen yh- 
teenlaskettu työaikansa on vähintään 35 tun- 
tia viikossa. 

Vakiintuneena ansiotulona pidetään osa-ai- 
kael&että maärättäessä eläkkeen perusteena 
olevaa palkkaa siitä työsuhteesta, jonka pe- 
msteeila eläkettä määrättäessä otettaisiin 

tarkoitettujen ansiotöi a en yhteeniasketuista 
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

huomioon eläkeiän saavuttamiseen jäljellä 
oleva aika, jos työntekijä osa-aikaeläkkeen 
aikamishetkelIä olisi tullut työS.vyttiSmäksi. 

huomioon eläkeiän saavuttamiseen jäl'ellä 
oleva aika, jos työntekijä osa-aikaelä d een 
alkamishetkellä olisi tullut työkyvyttömäksi. 
Jos vösuhteeseen sovelletaan il §:n 6 mo- 
rn entissa tarkoitettua w u s  uh teen karkaisua, 
sen katsotaan kuitenkin osa-aikaeläkettä 
rn äärättäessä jatkuneen yhdenjaks oisena. _ _ - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _-____---_---- 

15 b 9 
Jos naisleski on syntynyt ennen 1 päivää Jos leski on syntynyt ennen 1 päivää hei- 

heinäkuuta 195 5, leskeneläkkeen saamisen näkuuta 1955, leskeneläkkeen saamisen 
edellytyksenä on 1 momentissa mainitun 50 edeIIytyksenä on 1 momentissa mainitun 50 
vuoden asemasta 35 vuoden vähhmäisikä. vuoden asemasta 35 vuoden vähimmäisikä. 
Mitä tässä momentissa on säädetty, ei koske Mitä tässä momentissa säddetään, ei koske 
edunjättäjän entistä puolisoa. edunjättäjän entistä puolisoa. 

_-_- -__- -____-  _---_----_---- 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

16 0 _-- - - -__-_____ _---_--------- 
Osa-aikaeläkettä saaneen työntekijän van- Osa-aikaeläkkeen rinnalla tehtävä osa-ai- 

huus- tai työkyvyttämyyseläeseen lisä- kuWc3 kartuttaa eläkettä siten kuin edelld 
tään määrä, joka on eläkkeen perusteena säädetään. 

alkasta 118 prosenttia jokaiseha Osa-aikaeläkettä saaneen työntekija van- 
kuukaude Olevasta P ta, jolta työntekijä on saanut osa- huus- tai t y ö m ö m  seIäkkeeseen lisä- 
aikae~äkem. ~ ä ~ ö i n  e lmeen perusteena t- määrä, joka on 3 k c e e n  perusteena 
olevana paikkana pidetään sitä 16 g 9:n 1 olevasta palkasta 1/8 prosenttia jokaiseka 
momentin mukaista ansiotulojen erotusta, kuukaudelta, jolta työnteki'ä on saanut osa-- 

aikaeläkettä. Tällöin el" & een perusteena 
on ensimmäisen kerran määrätty. olevana palkkana pidetään sitä 16 g $:n I 

momentin mukaista msiotulojen erotusta, 
jonka perusteella työntekijän osa-aikaeläke 
on ensimmäisen kerran m W t t y .  Jos osa-ai- 
kaeläkkeen rinnalla tehdys iä osa-aikaryöstä 
tulevaan eläkkeeseen luetaan M ukaan 
12 a $:ssä tarkoiteiulta tulevalta ajalta kart- 
tuva eläke, tältä ajalta karttuu eläketrä 
22 a $:n 3 momentin mukaisesti myös edellä 
tarkoitetusta ansiot ul ojen erotuksesta. 

jonka perusteella työntekijk osa-aikaelake 

20 3 
Kunkin työsuhteen osalta erikseen määrä- 

tyt eIäkkeet lasketaan yhteen, Vanhuus- ja 
työkyvyttömyyseläkkeen enimmäismäärä on 
kuitenkin 50 prosenttia työntekijän kymne- 
nen viimeisen meripalveluvuoden eri t ösuh- 
teiden yhteenlaskettuj en palkkojen kesl&nää- 
räisestä kuukausipalkasta. Keskimääräistä 
kuukausipalkkaa määrättäessä otetaan huo- 

20 § 
Kunkin työsuhteen osaIta erikseen määrä- 

tyt eläkkeet lasketaan yhteen. Vanhuus- ja 
työkpytt6myyseläkkeen enimmäismäärä on 
kuitenkin 50 prosenttia työntekijän kymme- 
nen viimeisen meripalveluvuoden eri 
teiden yhteenlaskettujen palkkojen kes 'mää- 
räisestä kuukausipalkasta. Keskimääräistä 
kuukausipalkkaa määrättäessä otetaan huo- 

r*- 
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Voimassa oleva laki 

mioon kymmenen viimeistä 16 a $:n 1 mo- 
mentissa tarkoitettua valintavuotta, joiden 
perusteelia työsuhteiden eläkepalkat on mää- 
rätty. Jos edella mainittu keskimääräinen 
kuukausipaikka on olennaisesti alhaisempi 
tai korkeampi kuin se palkka, jota vakuutet- 
tu on saanut merimiestoimesta niin pitkänä 
aikana, että korkeampaa paikkaa tai alhai- 
sempaa palldcaa on voitu pitää vakiintunee- 
na, pidetään keskimäaräisenä kuukausipalk- 
kana sitä keskimääräistä työansiota, joka 
hänellä oIisi ollut, jollei muutosta olisi esiin- 
tynyt. Jos eläke on kuitenkin m W t t y  17 tai 
22 a $:n mukaisesti, eläkkeen enimmäismää- 
rä on 60 prosenttia työntekijäin eläkelain 
8 $:ssä tarkoitetusta yhteensovitusperustees- 
ta. 

Ehdotus 

mioon kymmenen viimeistä 16 a $:n 1 mo- 
mentissa tarkoitettua valintavuotta, joiden 
perusteella työsuhteiden eläkepalkat on mää- 
rätty. Keskimääräistä kuukausipalkkaa mää- 
räitäessä jätetään kuitenkin huomioon otta- 
matta sellaiset meripalveluvuodet, joilta 
fvöntek@lle on maksettu 14 b $:ssä tarkoi- 
tettua osa-aikaeläkettä. Jos edellä mainittu 
keskimääräinen kuukausipalkka on olennai- 
sesti alhaisempi tai korkeampi kuin se palk- 
ka, jota vakuutettu on saanut merimiestoi- 
mesta niin pitkänä aikana, että korkeampaa 
palkkaa tai alhaisempaa palkkaa on voitu 
pitää vakiintuneena, pidetäan keskimääräise- 
nä kuukausipaikkana sitä keskimääräistä työ- 
ansiota, joka hänellä olisi oliut, joIlei muu- 
tosta olisi esiintynyt. Jos eläke on kuitenkin 
määrätty 17 tai 22 LI §:n mukaisesti, eläk- 
keen enimmäismäärä on 60 prosenttia työn- 
tekijäin eIäkelain 8 $:ssä tarkoitetusta yh- 
t eensovituspemst eesta. ----------__-_ 

22 a 0 -------------- -------------_ 
Osa-aikaeläkettä saaneen työntekijän van- Osa-aikaeläkkeen rinnalla rehtävd osa-ai- 

huus- iai työkyvyitörnyyseläkkeeseen lisä- kawö kartuttaa eläkettä siten kuin edellä 
tään määrä, joka on eläkkeen perusteena 

a h t a  1/8 prosenttia jokaiselta Osa-aikaeläkettä saaneen työntekijän van- 

aikaeIäkettä. Tällöin eläkkeen perusteena tään määrä, joka on eläkkeen perusteena 
olevana palkkana pidetään sitä 16 g $:II 1 olevasta alkasta 118 prosenttia jokaiselta 

jonka perusteella työntekijän osa-aikaeläke aikaeläkettä. Tällöin eI&een perusteena 
on ensimmäisen kerran määrätty. olevana paikkana pidetäan sitä 16 g $:n 1 

mornentin mukaista ansiotulojen erotusta, 
jonka perusteella työntekijän osa-aikaeläke 
on ensimmäisen kerran määrätty. Jos osa-ai- 
kaeIäkkeen rinnalla tehdystä osa-aikatyöstä 
tuIevaan elakkeeseen luetaan mukaan 
12 a 4:ssä taricoitetulta tulevalta ajalta kart- 
tuva eläke, tältä ajalta karttuu eläkettä 3 mo- 
mentin mukaisesti myös edeilä tarkoitetusta 
ansiotulojen erotuksesta. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä huhti- 
kuuta 1998. 

Lain 16 §:n 4 momenttia j a  22 a j:n 6 
momenttiu sovelletaan 1 päivänä tammikuu- 
ta 1994 tai sen jälkeen alkaneeseen osa-ai- 
kaeläkkeeseen. 

säädetään. 

kuukaude Olevasta P ta, jofta työntekijä on saanut osa- huus- tai työkyvyttomyyseIäkkeeseen Iisä- 

kuukaude P ta, jolta työnteki'ä on saanut osa-- rnornentin mukaista ansiotulojen erotusta, 
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4. 

Laki  
maatalousyrittäjien eIäkelain 19 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 14 päivänä heinäkuuta 1969 annetun maatalousyrittäjien eläkelain (467/1969) 

19 $:n 1 momentti, sellaisena kuin se on laissa 1486/1995, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

19 6 
Jollei tästä laista muuta johdu, on sovel- 

tuvin osin Iisäksi vastaavasti voimassa, mitä 
työntekijäin eläkelain 2 g:n 2 momentissa, 
3 a, 4, 4 if-ll h, 4 j 4  n $:ssä, 5 $:n 1 mo- 
mentissa, 2 momentin 1 kohdassa, 3 mo- 
mentissa j a  6 momentissa, 5 a-5 c, 7 g, 
7 h, 8, 8 a-8 g, 9, 9 a j a  10 c $:sSa, I I  §:n 
1 ja 2 momentissa, 12 $:n 1 momentin 5 
kohdassa sekä 14, 16, 17, 17 a, 17 b, 18, 19, 
19 a-19 e, 20, 21, 21 a-21 e ja 22 §:ssä 
säädetään. ___-- - -__-__-_ 

19 0 
Jollei tästä laista muuta johdu, on soveltu- 

vin osin lisäksi vastaavasti voimassa, mitä 
työntekijäin eiäkelain 2 $:n 2 momentissa, 
3 a, 4, 4 a 4  h, 4 j 4  n §:ssä, 5 §:n 1 mo- 
mentissa, 2 momentin 1 kohdassa, 3, 4 ja 6 
momentissa, 5 a-5 c, 7 g, 7 h, 8, 8 a-8 g, 
9 , 9  a j a  10 c $:ssä, 11 $:n 1 ja 2 momentis- 
sa, 12 g:n 1 momentin 5 kohdassa sekä 14, 
16, 17, 17 a, 17 b, 18, 19, 19 a-19 e, 20, 
21, 21 a-21 e ja 22 $:ssä säadetäk. 

_-_--_-------- 
Tämä laki tulee voimaan i päivänä huhti- 

kuuta 1998. 

5. 
Laki  

yrittäjien eläkeIain 17 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 14 päivänä heinäkuuta 1969 annetun yrittäjien elidceIain (468/1969) 17 $:n 1 

momentti, sellaisena kuin se on laissa 148511995, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

17 0 17 6 
JoIlei tästä Iaista muuta johdu, on sovel- 

tuvin osin lisäksi vastaavasti voimassa, mitä 
työntekijäin eläkelain 2 §:n 2 momentissa, 

Jollei tästä laista muuta johdu, on soveltu- 
vin osin lisäksi vastaavasti voimassa, mitä 
työntekijäin eläkelain 2 §:n 2 momentissa, 
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

3 $:n 1 ja  2 momentissa, 3 a, 4, 4 a - 4  h, 
4 j 4  n §:ssä, 5 §:n 1 momentissa, 2 mo- 
mentin 1 kohdassa, 3 momentissa ja 6 mo- 
mentissa, 5 a-5 c, 7 g, 7 h, 8, 8 a-8 g, 9, 
9 a, 10 j a  10 c §:sc$ 11 §:n 1 ja 2 momen- 
tissa, 12 §:n 1 momentin 5 kohdassa ja 4 
momentissa sekä 14, 16, 17, 17 a, 17 b, 18, 
19, 19 a-19 e, 20, 21, 21 a-21 e ja 
22 $.ssä säädetään. _------_--_--- 

3 $:n 1 ja 2 momentissa, 3 a, 4, 4 a 4  h, 
4 j - 4  n $:ssä, 5 $:II 1 momentissa, 2 mo- 
mentin 1 kohdassa, 3, 4 ja 6 momentissa, 
5 a-5 c, 7 g, 7 h, 8, 8 a-8 g, 9, 9 a, 10 ja 
10 c $:ssä, 11 $:n 1 ja  2 momentissa, 12 §:n 
1 momentin 5 kohdassa ja 4 momentissa 
sekä 14, 16, 17, 17 a, 17 b, 18, 19, 
19 a-19 e, 20, 21, 21 a-21 e ja 22 $:ssä 
sä2detään. -_-__--------- 
Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä h d t i -  

kuuta 1998. 

6. 

Laki  
valtion eläkelain 9 d $:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 20 riäivänä toukokuuta 1966 annetun valtion eläkelain (280/1966) 9 d !$:n 2 mo- 

mentti, sellaisma kuin se on laissa 103/1989, seuraavasti: 
- 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

9 d §  _-_----------- 
Osa-aikaeläkettä määrättäessä vakiintunee- 

na ansiotulona pidetään eläkkeen perusteena 
alkkaa siinä palveIuksessa, jonka 

Olevaa erustee f la eiäkettä määrättäessä otettaisiin E uomioon eläkeiän saavuttamiseen jäl’elIä 
oleva aika, jos edunsaaja osa-aikaeldeen 
aikamishetkeilä olisi tullut tytikpyttömäksi 

Vakiintuneena ansiotulona pidetään osa-ai- 
kaeläkettä määrättäessä eläkkeen perusteena 

alkkaa siinä palveluksessa, jonka 
Olevaa erustee f Ia eläkettä määrättäessä otettaisiin B uomioon ekkeiän saavuttamiseen jäi’ellä 
oleva aika, jos edunsaaja osa-aikaekdeen 
alkamishetkeliä olisi tullut työkyvyttömäksi. 
Jos palvelus on päätetq I $:n 8 momentin 
nojalla, katsotaan sen kuitenkin osa-aikaelä- 
kettä määrättäessä jatkuneen yhdenjaksoise- 
na. 

~ 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä hl6hti- 
kuuta 1998. 
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Voimassa oleva laki 

8. 

Ehdotus 

Laki  
taiteilijoiden j a  eräiden erityisryhmiin kuuluvien työntekijäin eIäkelain i §:n 

muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 26 päivänä heinäkuuta 1985 annetun taiteilijoiden ja eräiden erQisryhih kuu- 

luvien työntekijäin eIäke1ai.n (6621985) 1 $:n 5 momentti, sellaisena kuin se on laissa 
105611 997, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

__------------ 
Tämä laki ei koske työsuhdetta siltä osin 

kuin se on ollut voimassa ennen sitä vuotta, 
jona työntekijä on täyttänyt 14 vuotta. Laki 
ei myös- koske urheiiemista. T b ä n  p - 
kä~än 3 ja 4 momenttia ei sovelleta tyosd- 
teeseen, jonka perusteella työntekijäiiä on 
oikeus eläkkeeseen työntekijäin eläkelain 
8 $:n 4 momentin 2-9 tai 12 kohdassa mai- 
nitun lain, eläkeohjesiiännön tai eläkesään- 
nön mukaan. __------__-_-- 

Ehdotus 

_____--_------ 1 §  

Tämä laki ei koske työsuhdetta siitä osin 
kuin se on ollut voimassa ennen sitä vuotta, 
jona työntekijä on täyttänyt 14 vuotta. Laki 
ei myöskään koske urheilemista. Tämän p - 
käiän 3 ja 4 momenttia ei sovelleta työsd- 
teeseen, jonka perusteella työntekijällä on 
oikeus elälrkeeseen työntekijain elakelain 
8 $:n 4 momentin 2-4, 7-9 tai 12 kohdas- 
sa mainitun lain, elälreohjes2ämön tai elä- 
kesäännön mukaan. __-__--------- 

Tämä laki tulee voimaan I pdivänä huhti- 
kuuta 1998. 

Tutu lakia sovelletaan 1 tammikuuta 1998. 
Ennen rämän lain voimaantuloa voidaan 

ryhvä lain täytdntööönpanon edelbttämiin 
toimenpiteisiin. 


